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Wprowadzenie 

Wprowadzenie zawarte w części I raportu dotyczy również części II, stąd treści tam 

zawarte nie będą tutaj ponownie prezentowane. Żeby dokładnie zrozumieć cel, zakres 

i korzyści analiz zawartych w części II raportu Czytelnik powinien zapoznać się 

z Wprowadzeniem zawartym w części I raportu. 

W II części przedstawiono wyniki analiz dotyczących kompetencji uczniów z zawodów 

technik informatyk i technik logistyk na tle wymagań kompetencyjnych pracodawców. Część I 

jest poświęcona w analogicznym zakresie zawodom technik ekonomista i technik handlowiec. 

Należy podkreślić, że analizy zostały przeprowadzone na podstawie prób reprezentatywnych 

uczniów, stąd na ich podstawie można prowadzić wnioskowanie dotyczące sytuacji w Mieście 

Kalisz, a nie tylko dla próby uczniów. 
 

Porównanie zakresów części I i II raportu  
 

Niektóre treści zawarte w I części raportu są wspólne dla całego opracowania, dlatego 

nie znalazły się w II części. Chodzi o: 

 wypowiedzi przedstawicielek Samorządu Województwa Wielkopolskiego, 
 podrozdział 2.3.5: Metoda monitorowania zapotrzebowania na kompetencje – karty 

kontrolne, 

 rozdział 5: Jak na rynku pracy szybko wychwytywać zmiany zapotrzebowania 

na kompetencje? 

W niektórych rozdziałach części II krótko odniesiono się do treści zawartych w części I. 

Dotyczy to Wprowadzenia, rozdziału 5 oraz Podsumowania. 
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1. Główne wnioski 

 Główne wnioski w odniesieniu do zawodu: technik informatyk 
 

Poniżej przedstawiono główne wnioski, które uzyskano w wyniku przeprowadzonych 

analiz dla zawodu technik informatyk.  

W jakim stopniu deklarowane kompetencje uczniów z Kalisza, kształcących się 
w zawodzie technik informatyk, pokrywają się z wymaganiami pracodawców? 

Do absolwentów techników informatyków, czyli nieposiadających doświadczenia 

zawodowego kandydatów do pracy, najbardziej pasują modele kompetencyjne 

na następujących stanowiskach pracy (opisy stanowisk pracy opracowane wspólnie 

z pracodawcami z Wielkopolski i zamieszczone na platformie system.zawodowcy.org): 

 

Kompetencje najczęściej wymagane na tych stanowiskach to: 

 

 (A1)  umiejętność analitycznego myślenia, 

 (A2)  kreatywność, 

 (A3)     znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, 

 (A4)     umiejętność pracy w zespole, 

 (A5)     innowacyjność, 
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 (A6)      komunikatywność, 

 (A7)  znajomość systemów MS Windows, 

 (A8)  umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem, 

 (A9)  zdolności organizacyjne, 

 (A10)   dokładność, 

 (A11)   znajomość systemu Linux, 

 (A12)   zaangażowanie w wypełnianie zadań, 

 (A13)   znajomość zagadnień bazodanowych, 

 (A14)   umiejętność szybkiego uczenia się. 

Uczniowie kształcący się w zawodzie technik informatyk w Kaliszu, najczęściej 
deklarują posiadanie kompetencji: 

 

 (B1) kreatywność, 

 (B2) znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, 

 (B3) wiedza z zakresu informatyki, 

 (B4) umiejętność analitycznego myślenia, 

 (B5) innowacyjność, 

 (B6) komunikatywność, 

 (B7) znajomość systemów MS Windows, 

 (B8) umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem, 

 (B9) znajomość zagadnień bazodanowych. 
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Na rysunku 1 zaprezentowano wykres, na którym umieszczono zarówno kompetencje 

najczęściej wymagane przez pracodawców, jak i najczęściej deklarowane przez uczniów. 

 
Rysunek 1. Porównanie występowania kompetencji między osobistymi profilami kompetencyjnymi 

kandydatów a wymaganiami na stanowiskach1; oznaczenia: (A1) Umiejętność analitycznego myślenia; 
(A2) Kreatywność; (A3) Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie; (A4) Umiejętność pracy w zespole; 

(A5) Innowacyjność; (A6) Komunikatywność; (A7) Znajomość systemów MS Windows; (A8) Umiejętność 
rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem; 

(A9) Zdolności organizacyjne; (A10) Dokładność; (A11) Znajomość systemu Linux; (A12) Zaangażowanie 
w wypełnianie zadań; (A13) Znajomość zagadnień bazodanowych; (A14) Umiejętność szybkiego uczenia się; 

(B3) Wiedza z zakresu informatyki 

W ten sposób zdiagnozowano luki kompetencyjne uczniów oraz nadmiernie rozwinięte 

kompetencje w stosunku do najczęstszych wymagań na wybranych 7 stanowiskach pracy 

wymienionych wcześniej. Z rysunku 1 wyraźnie wynikają luki kompetencji kandydatów i ich 

nadmiarowo rozwinięte niektóre kompetencje. Szczegółowy komentarz do wyników analiz 

zamieszczono w rozdziale 3.1. 

                                                      
1 Szczegółowe informacje dotyczące opracowania profili kompetencyjnych kandydatów oraz modeli 

stanowisk zostały wyjaśnione w rozdziałach 2.1 i 2.2 raportu cz. II. 
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Czy kompetencje kandydatów spełniają wymagania lokalnych pracodawców? 

 
Zbadano stopień w jakim uczniowie, uczący się jeszcze w zawodzie technik informatyk, 

spełniają wymagania zawarte w konkretnych wybranych lokalnych ofertach pracy. 

Sprawdzono dopasowanie kandydatów do dwóch ofert pracy z Kalisza lub jego okolic (dane 

z system.zawodowcy.org), tj.: Konsultant systemów informatycznych (MIDAR Michał Sierocki, 

Kalisz) i Praca - Dział IT (informatyk, programista) (Petronova sp. z o.o., Ostrów Wielkopolski)2. 

Osobiste profile kompetencyjne kandydatów spełniają wymagania lokalnych ofert 

w odpowiednio 53% i 21%. Na rysunkach 2 i 3 zaprezentowano wykresy porównujące poziom 

kompetencji oczekiwanych w wybranych ofertach pracy ze średnim poziomem tych 

kompetencji zdeklarowanym przez kandydatów. 

 

 
 

Rysunek 2. Porównanie poziomu kompetencji umiejętność instalowania i konfigurowania sprzętu 
komputerowego oraz oprogramowania u kandydatów oraz w ofercie pracy na stanowisku Konsultant systemów 

informatycznych (MIDAR Michał Sierocki, Kalisz) 

 

 

                                                      
2 Cel tej analizy wyjaśniono w rozdziale 2.3.1 raportu cz. II, w którym opisano metodykę i zakres 

przeprowadzonych analiz. 

2 
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Rysunek 3. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 

na stanowisku Praca - Dział IT (informatyk, programista) (Petronova sp. z o.o., Ostrów Wielkopolski) ze średnim 
poziomem kompetencji deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Chęć poznawania nowych 

technologii; (K2) Dbałość o wizerunek firmy; (K3) Dokładność; (K4) Dyspozycyjność; (K5) Komunikatywność; 
(K6) Kreatywność; (K7) Odpowiedzialność; (K8) Prawo jazdy kat. B; (K9) Rzetelność; (K10) Samodzielność; 
(K11) Skrupulatność; (K12) Szybkość podejmowania decyzji; (K13) Umiejętność analitycznego myślenia; 

(K14) Umiejętność analizy i usuwania bieżących problemów i usterek w sieci teleinformatycznej; 
(K15) Umiejętność diagnozowania problemów; (K16) Umiejętność koordynowania wielu zadań; 

(K17) Umiejętność określania priorytetów; (K18) Umiejętność organizacji pracy własnej; (K19) Umiejętność 
pracy w zespole; (K20) Umiejętność programowania w C#; (K21) Umiejętność programowania w Java; 

(K22) Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem; (K23) Umiejętność szybkiego uczenia się; (K24) Zdolności organizacyjne; (K25) Znajomość 

języka angielskiego w mowie i piśmie; (K26) Znajomość języka obiektowego – (Python); (K27) Znajomość języka 
SQL/PLSQL; (K28) Znajomość systemów MS Windows; (K29) Znajomość systemu Linux; (K30) Znajomość ustaw 

i norm dotyczących bezpieczeństwa informacji i ochrony danych osobowych; (K31) Znajomość zagadnień 
bazodanowych 

 
Pogłębione wnioskowanie zostało przeprowadzone w rozdziale 3.2. 
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Czy występują zależności między kompetencjami deklarowanymi przez uczniów? 

W poniższej analizie sprawdzono, dla jakich par kompetencji deklarowanych przez 

uczniów, poziomy dwóch kompetencji w parach są podobne, czyli jeśli jest wysoki poziom 

jednej kompetencji w parze, to wysoki będzie też poziom drugiej kompetencji.  

Wyniki tej analizy mogą być pomocne w przygotowaniu zadań dla uczniów, 
aby kompetencje silnie związane ze sobą były rozwijane jednocześnie. 

 
Poniżej zaprezentowano pary kompetencji, dla których uczniowie zawodu technik 

informatyk deklarują podobny poziom ich opanowania: 

1) umiejętność sprawdzania 
poprawności działania 
komponentów komputera 

oraz umiejętność serwisowania i naprawy 
sprzętu komputerowego 

2) umiejętność przygotowania 
i nadzorowania nad 
dokumentacją oprogramowania 

oraz umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych 

3) znajomość języka SQL/PLSQL oraz umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych 

4) umiejętność rozwiązywania 
problemów z sieciami Wi-Fi LAN 

oraz znajomość budowy komputerów 
i sprzętu komputerowego 

5) skrupulatność oraz znajomość algorytmów związanych 
z przetwarzaniem danych oraz ich 
stosowania 

 
Przykładowo z zależności (1) wynika, że im wyższy poziom umiejętności sprawdzania 

poprawności działania komponentów komputera posiada uczeń, tym będzie wykazywał 

wyższy poziom umiejętności serwisowania i naprawy sprzętu komputerowego (i odwrotnie – 

im wyższy poziom umiejętności serwisowania i naprawy sprzętu, tym lepsza umiejętność 

sprawdzania poprawności działania komponentów komputera). Analogicznie można 

wnioskować o pozostałych parach. 

Zbadano również, w jakich sytuacjach posiadanie jednej kompetencji świadczy 

o posiadaniu innej, ale w drugą stronę, w tej samej parze badanych kompetencji, zależność 

nie zachodzi. Dzięki takim analizom można zidentyfikować kompetencje, które są potrzebne 

do wykształcenia innych kompetencji lub są ich wynikiem. Na przykład umiejętność 

programowania w C# jest deklarowana przez osoby, które cechują się wiedzą z zakresu 

informatyki, znajomością zagadnień bazodanowych, umiejętnością rozwiązywania 

3 
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problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem 

oraz znajomością systemów MS Windows. Jednak w przeciwną stronę zależność nie występuje 

na tak wysokim poziomie.  Może to świadczyć, że umiejętność programowania w C# jest 

wynikiem posiadania wymienionych kompetencji lub są to kompetencje podstawowe, które 

uczeń zdobywa przed nauką programowania. Szerszy opis wyników przeprowadzono 

w rozdziale 3.3. 

 

Czy występują zależności między kompetencjami wymaganymi w ofertach dla 
techników informatyków? 

Analogicznie do analizy zależności między kompetencjami kandydatów, sprawdzono 

korelacje pomiędzy parami kompetencji oczekiwanymi w ofertach. Sprawdzono, dla jakich 

kompetencji wzrost poziomu wymagania jednej z nich, współwystępuje ze wzrostem 

oczekiwanego poziomu drugiej kompetencji.  Taka analiza pozwala zbadać, które 

kompetencje warto kształcić równocześnie, aby zwiększyć dopasowanie ucznia do ofert 

pracy. 

Poniżej zaprezentowano pary kompetencji, które często występują w ofertach wspólnie 

z podobnym wymaganym poziomem: 

1) znajomość zagadnień 
bazodanowych 

oraz umiejętność rozwiązywania problemów 
technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem 

2) znajomość zagadnień 
bazodanowych 

oraz dokładność 

3) umiejętność szybkiego 
uczenia się 

oraz umiejętność programowania w Java 

4) dokładność oraz umiejętność rozwiązywania problemów 
technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem 

5) umiejętność 
programowania w C# 

oraz umiejętność szybkiego uczenia się 

 
Na przykład, zależność (1) można interpretować następująco: im wyższy oczekiwany 

poziom znajomości zagadnień bazodanowych w ofercie pracy, tym wyższy będzie wymagany 

poziom umiejętności rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych 

związanych z tworzonym oprogramowaniem (i odwrotnie).  
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Zbadano także dla jakich par kompetencji występuje zależność, że jeśli pracodawca 

oczekuje jednej z nich, to będzie także wymagał drugiej, ale wymaganie drugiej kompetencji 

nie świadczy o zapotrzebowaniu pracodawców na pierwszą z nich. 

 

Jeśli kandydat posiada już jedną kompetencję, to powinien również rozwinąć 
tę, która z wysokim prawdopodobieństwem również pojawi się w ofercie.  

W ten sposób zwiększy swoje dopasowanie do oferty. 

 
Zauważono, że w ofertach, w których wymagany jest język programowania, często 

pojawia się wymaganie znajomości języka angielskiego. Jednak wymaganie posługiwania się 

językiem angielskim występuje również w wielu innych ofertach, nie tylko tych związanych 

z programowaniem. Ponadto wraz z wymaganiem umiejętności programowania (np. w języku 

Java), pojawia się także umiejętność pracy w zespole i umiejętność szybkiego uczenia się. 

Szczegółowe wyniki przedstawiono w rozdziale 3.4.  

 

Prowadzenie zaprezentowanych analiz pozwala na uzyskanie precyzyjnych 
informacji przydatnych w procesie kształcenia, w jakie kompetencje 

„wyposażać” ucznia, żeby szybko i efektywnie posiadł on kompetencje, 
które dadzą mu na rynku efekt synergii i wzmocnią jego przekonanie 

o jego silnej pozycji negocjacyjnej w kontakcie z pracodawcą. 
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Czy uczniowie wyróżniają się umiejętnościami ze względu na miejsce zamieszkania? 
 

W raporcie przedstawiono przykładową analizę zależności między posiadaniem 

kompetencji a miejscem zamieszkania uczniów. Celem autorów było wskazanie możliwości 

wykorzystywania metody testów statystycznych w analizach dotyczących kompetencji. 

Do przykładu wybrano dwie kompetencje: znajomość zagadnień bazodanowych oraz 

znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie. Zmienną grupującą było miejsce 

zamieszkania (Kalisz lub okolice Kalisza). W przypadku obu kompetencji nie wykazano wpływu 

miejsca zamieszkania na deklaracje ich posiadania. Podobną analizę można przeprowadzić dla 

innych cech grupujących, np. płeć, liczba certyfikatów itp. 
 

 Główne wnioski w odniesieniu do zawodu: technik logistyk 
 

W jakim stopniu deklarowane kompetencje uczniów z Kalisza, kształcących się 
w zawodzie technik logistyk, pokrywają się z wymaganiami pracodawców? 
 

Do absolwentów techników logistyków, czyli nieposiadających doświadczenia 

zawodowego kandydatów do pracy, najbardziej pasują modele kompetencyjne 

na następujące stanowiskach pracy (opisy stanowisk pracy opracowane wspólnie 

z pracodawcami z Wielkopolski i zamieszczony na platformie system.zawodowcy.org): 
 

 

5 
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Kompetencje najczęściej wymagane na tych stanowiskach to: 

 

 (A1)      znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż., 

 (A2) komunikatywność, 

 (A3) umiejętność pracy w zespole, 

 (A4) znajomość pakietu MS Office, 

 (A5) kreatywność, 

 (A6) umiejętność analitycznego myślenia, 

 (A7) znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących 

w firmie, 

 (A8) umiejętność ciągłego uczenia się, 

 (A9) odpowiedzialność, 

 (A10) odporność na stres, 

 (A11) zaangażowanie w wypełnianie zadań, 

 (A12) znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, 

 (A13) znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej, 

 (A14) wiedza z zakresu logistyki, 

 (A15) rzetelność, 

 (A16) umiejętność organizacji pracy własnej. 
 

Uczniowie kształcący się w zawodzie technik logistyk w Kaliszu, najczęściej 
deklarują posiadanie kompetencji: 

 

 (B1) znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, 

 (B2) zaangażowanie w wypełnianie zadań, 

 (B3) umiejętność analitycznego myślenia, 

 (B4) umiejętność pracy w zespole, 

 (B5) rzetelność, 

 (B6) umiejętność ciągłego uczenia się, 

 (B7) umiejętność budowania relacji z klientami, 

 (B8) komunikatywność, 

 (B9) kreatywność, 

 (B10) znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż., 

 (B11) znajomość pakietu MS Office, 
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 (B12) znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących 

w firmie, 

 (B13) znajomość przepisów dotyczących jakości towarów, 

 (B14) umiejętność organizacji pracy własnej, 

 (B15) wiedza z zakresu logistyki, 

 (B16) umiejętność przygotowania wysyłek do klienta, 

 (B17) umiejętność doboru systemu zamawiania towarów do organizacji pracy 

w magazynie i zlecenia klienta. 
 

 
 

 

Na rysunku 4 zaprezentowano wykres, na którym umieszczono zarówno kompetencje 

najczęściej wymagane przez pracodawców jak i najczęściej deklarowane przez uczniów. 
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Rysunek  4. Porównanie występowania kompetencji między osobistymi profilami kompetencyjnymi 

kandydatów a wymaganiami na stanowiskach3; oznaczenia: (A1) Znajomość i przestrzeganie przepisów 
BHP i ppoż.; (A2) Komunikatywność; (A3) Umiejętność pracy w zespole; (A4) Znajomość pakietu MS Office; 
(A5) Kreatywność; (A6) Umiejętność analitycznego myślenia; (A7) Znajomość procedur, standardów pracy 

oraz instrukcji obowiązujących w firmie; (A8) Umiejętność ciągłego uczenia się; (A9) Odpowiedzialność; 
(A10) Odporność na stres; (A11) Zaangażowanie w wypełnianie zadań; (A12) Znajomość języka angielskiego 
w mowie i piśmie; (A13) Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej; (A14) Wiedza z zakresu 
logistyki; (A15) Rzetelność; (A16) Umiejętność organizacji pracy własnej; (B7) Umiejętność budowania relacji 

z klientami; (B13) Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów; (B16) Umiejętność przygotowania 
wysyłek do klienta; (B17) Umiejętność doboru systemu zamawiania towarów do organizacji pracy w magazynie 

i zlecenia klienta 

W ten sposób zdiagnozowano luki kompetencyjne uczniów oraz nadmiernie rozwinięte 

kompetencje w stosunku do najczęstszych wymagań na wybranych 9 stanowiskach pracy 

wymienionych wcześniej. Z rysunku 4 wyraźnie wynikają luki kompetencji kandydatów i ich 

nadmiarowo rozwinięte niektóre kompetencje. Szczegółowy komentarz do wyników analiz 

zamieszczono w rozdziale 4.1. 
                                                      
3 Szczegółowe informacje dotyczące opracowania profili kompetencyjnych kandydatów oraz modeli 

stanowisk zostały wyjaśnione w rozdziałach 2.1 i 2.2 raportu cz. II. 
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Czy kompetencje deklarowane przez techników logistyków spełniają wymagania 
lokalnych pracodawców? 

Zbadano stopień w jakim uczniowie, uczący się jeszcze w zawodzie technik logistyk, 

spełniają wymagania zawarte w konkretnych wybranych lokalnych ofertach pracy. 

Sprawdzono dopasowanie kandydatów do dwóch ofert pracy z Kalisza lub jego okolic (dane 

z system.zawodowcy.org), tj.: Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o., 

Kalisz) i Młodszy specjalista ds. logistyki (Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce)4. Osobiste 

profile kompetencyjne kandydatów spełniają wymagania lokalnych ofert w odpowiednio 12% 

i 20%. Na rysunkach 5 i 6 zaprezentowano wykresy radarowe porównujące poziom 

kompetencji oczekiwanych w wybranych ofertach pracy ze średnim poziomem tych 

kompetencji zdeklarowanym przez kandydatów. 

 
Rysunek 5. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 

na stanowisku Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o.) ze średnim poziomem kompetencji 
deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Komunikatywność; (K2) Kreatywność; (K3) Odporność 

na stres; (K4) Odpowiedzialność; (K5) Umiejętność ciągłego uczenia się; (K6) Umiejętność logicznego myślenia; 
(K7) Umiejętność pracy w zespole; (K8) Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta; (K9) Wiedza z zakresu 

logistyki; (K10) Znajomość pakietu MS Office; (K11) Znajomość pracy magazynu w tym metod księgowych; 
(K12) Znajomość SAP ERP 

 

                                                      
4 Cel tej analizy wyjaśniono w rozdziale 2.3.1 raportu cz. II, w którym opisano metodykę i zakres 

przeprowadzonych analiz. 
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Rysunek 6. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 

na stanowisku Młodszy specjalista ds. logistyki (Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce) ze średnim poziomem 
kompetencji deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Punktualność; (K2) Systematyczność; 

(K3) Umiejętność analitycznego myślenia; (K4) Umiejętność ciągłego uczenia się; (K5) Umiejętność logicznego 
myślenia; (K6) Umiejętność nadzorowania wysyłki towarów; (K7) Umiejętność obsługi baz danych klientów; 

(K8) Umiejętność przygotowania raportów; (K9) Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta; 
(K10) Umiejętność współpracy z klientami i współpracownikami; (K11) Umiejętność współpracy z magazynem 

centralnym; (K12) Umiejętność współpracy z podwykonawcami ;(K13) Wiedza z zakresu logistyki; 
(K14) Zdolności organizacyjne; (K15) Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie; 

(K16) Znajomość SAP ERP; (K17) Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej 

 
Pogłębione wnioskowanie zostało przeprowadzone w rozdziale 4.2. 

 

Czy występują zależności między kompetencjami deklarowanymi przez techników 
logistyków? 

 
W poniższej analizie sprawdzono, dla jakich par kompetencji deklarowanych przez 

uczniów, poziomy dwóch kompetencji w parach są podobne, czyli jeśli jest wysoki poziom 

jednej kompetencji w parze, to wysoki będzie też poziom drugiej kompetencji.  

Wyniki tej analizy mogą być pomocne w przygotowaniu zadań dla uczniów, 
aby kompetencje silnie związane ze sobą były rozwijane jednocześnie. 

3 
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Poniżej zaprezentowano pary kompetencji, dla których uczniowie zawodu technik 

logistyk deklarują podobny poziom ich opanowania: 

1) umiejętność optymalizacji zapasów oraz umiejętność optymalizacji dostaw 

2) umiejętność przygotowania wysyłek 
do klienta 

oraz wiedza z zakresu logistyki 

3) umiejętność doboru systemu 
zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta 

oraz bieżące rozwiązywanie problemów 
inwentury w magazynie 

4) umiejętność przyjmowania towaru oraz umiejętność przygotowania wysyłek 
do klienta 

5) umiejętność doboru systemu 
zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta 

oraz umiejętność optymalizacji zapasów 

6) wiedza z zakresu logistyki oraz znajomość zasad prowadzenia 
dokumentacji magazynowej 

 
Przykładowo, zależność (1) interpretuje się następująco: im wyższy poziom umiejętności 

optymalizacji zapasów, tym wyższy poziom oraz umiejętności optymalizacji dostaw 

i odwrotnie – wyższy poziom kompetencji optymalizacji zapasów będzie współwystępował 

z wyższym poziomem kompetencji optymalizacji dostaw. Analogicznie wnioskuje się 

o pozostałych zależnościach.  

Zbadano również, w jakich sytuacjach posiadanie jednej kompetencji świadczy 

o posiadaniu innej, ale w drugą stronę, w tej samej parze badanych kompetencji, zależność 

nie zachodzi. Dzięki takim analizom można zidentyfikować kompetencje, które są potrzebne 

do wykształcenia innych kompetencji lub są ich wynikiem. Przykładowo dla kompetencji 

znajomość SAP ERP wykazano, że wszystkie osoby, które ją posiadają, deklarują także wiedzę 

z zakresu logistyki. Jednak tylko 46% osób posiadających wiedzę z zakresu logistyki, deklaruje 

również znajomość SAP ERP. Może to oznaczać, że wiedza z zakresu logistyki jest podstawą 

do nauki oprogramowania SAP ERP. Jednocześnie możliwe jest również, że znajomość SAP ERP 

może poszerzać wiedzę z zakresu logistyki. Szersze wnioskowanie przedstawiono w rozdziale 

4.3. 
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Czy występują zależności między kompetencjami wymaganymi w ofertach dla 
techników logistyków? 

 
Analogicznie do analizy zależności między kompetencjami kandydatów, sprawdzono 

korelacje pomiędzy parami kompetencji oczekiwanymi w ofertach. Sprawdzono, dla jakich 

kompetencji wzrost poziomu wymagania jednej z nich, współwystępuje ze wzrostem 

oczekiwanego poziomu drugiej kompetencji. Taka analiza pozwala zbadać, które 

kompetencje warto kształcić równocześnie, aby zwiększyć dopasowanie ucznia do ofert 

pracy. 

Poniżej zaprezentowano pary kompetencji, które często występują w ofertach wspólnie 

z podobnym wymaganym poziomem: 

1) umiejętność przyjmowania towaru oraz sprawność fizyczna 

2) umiejętność przyjmowania towaru oraz dokładność 

3) umiejętność przyjmowania towaru oraz rzetelność 

4) umiejętność przyjmowania towaru oraz umiejętności manualne 

5) umiejętność ciągłego uczenia się oraz wiedza z zakresu logistyki 

 
Zależność (1) można interpretować następująco: im wyższy poziom wymagań 

umiejętności przyjmowania towaru, tym wyższe oczekiwanie sprawności fizycznej przez 

pracodawcę (i odwrotnie). 

Zbadano także dla jakich par kompetencji występuje zależność, że jeśli pracodawca 

oczekuje jednej z nich, to będzie także wymagał drugiej, ale wymaganie drugiej kompetencji 

nie świadczy o zapotrzebowaniu pracodawców na pierwszą z nich. 

 

Jeśli kandydat posiada już jedną kompetencję, to powinien również 
rozwinąć tę, która z wysokim prawdopodobieństwem również 

pojawi się w ofercie.  W ten sposób zwiększy swoje dopasowanie do oferty. 

 
 

4 
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Na przykład, zauważono, że na stanowiskach, gdzie wymagana jest wiedza z zakresu 

logistyki, potrzebna jest komunikatywność i umiejętność pracy w zespole. Przedstawione 

zależności podkreślają wagę umiejętności społecznych w pracy technika logistyka. 

Szczegółowe wyniki przedstawiono w rozdziale 4.4. 

 
 

Prowadzenie zaprezentowanych analiz pozwala na uzyskanie 
precyzyjnej informacji w systemie kształcenia, w jakie kompetencje 

„wyposażać” ucznia, żeby szybko i efektywnie posiadł on kompetencje, 
które dadzą mu na rynku efekt synergii i wzmocnią jego przekonanie 

o jego silnej pozycji negocjacyjnej w kontakcie z pracodawcą. 

 
 

Czy uczniowie wyróżniają się umiejętnościami ze względu na płeć? 

 
W raporcie przedstawiono przykładową analizę posiadania kompetencji w zależności 

od wybranej cechy uczniów. Celem autorów było wskazanie możliwości wykorzystywania 

metody testów statystycznych w analizach dotyczących kompetencji. Dla przykładu wybrano 

dwie kompetencje: znajomość języka angielskiego oraz komunikatywność. Natomiast jako 

zmienną grupującą potraktowano płeć. W przypadku obu kompetencji nie wykazano wpływu 

płci na deklaracje ich posiadania.  
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2. Metodyka badań 

 Opis danych 
 

Uczniowie zakładali profile kompetencyjne na platformie system.zawodowcy.org, gdzie 

określali poziomy swoich kompetencji w skali od 0 do 5, przy czym poszczególnym liczbom 

przypisano następujące znaczenie: 

 

 

 
 

 

W profilu kandydat może także uzupełnić informacje o zdobytym doświadczeniu 

i certyfikatach. Z systemu pozyskiwano także informacje o ofertach pracy. Aby jak najlepiej 

przedstawić wymagania do danego stanowiska, korzystano również z modeli 

kompetencyjnych (wzorcowych opisów stanowisk pracy), które zostały przygotowane 

na podstawie konsultacji z kilkoma firmami.  

W ofertach na platformie system.zawodowcy.org rozróżniane są dwie kategorie 

kompetencji: kompetencje wymagane i kompetencje mile widziane. Podział ten umożliwia 

wskazanie, które kompetencje są konieczne do wykonywania danej pracy (kompetencje 

wymagane), a które nie są niezbędne, ale ich posiadanie będzie dodatkową zaletą 

(kompetencje mile widziane). Podział ten ma duże znaczenie w ocenie stopnia dopasowania 

kandydata do oferty czy modelu kompetencyjnego. Posiadanie kompetencji wymaganej 

ma większą wagę niż posiadanie kompetencji mile widzianej. 
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 Określenie minimalnej próby 
 

Aby wyniki analiz były rzetelnym odzwierciedleniem populacji techników informatyków 

oraz techników logistyków z klas czwartych w roku szkolnym 2022/2023 z Kalisza, konieczne 

było wyznaczenie reprezentatywnych prób badawczych dla uczniów tych dwóch zawodów. 

Na podstawie najnowszego raportu z Systemu Informacji Oświatowej z 2022 roku, uzyskano 

informację, że zawód technik informatyk występuje w Kaliszu w dwóch placówkach 

oświatowych: Technikum Budowlano-Elektryczne im. Kazimierza Wielkiego w Kaliszu 

(56 uczniów) w Zespole Szkół Techniczno-Elektronicznych oraz Technikum Nr 4 im. Ks. Józefa 

Sieradzana W Kaliszu (64 uczniów) w Zespole Szkół Ponadpodstawowych. Łącznie stanowią 

grupę 120 uczniów. Spośród nich 100 osób wypełniło prawidłowo profile kompetencyjne. 

Na podstawie wzoru na minimalną liczebność próby w populacji zbadano maksymalny błąd 

szacunku. Wyniósł on 4%. 

W celu zobrazowania, jak interpretować błąd 4%, przedstawiono przykład. Zbadano, ilu 

techników informatyków z klas trzecich w Kaliszu posiada wiedzę z zakresu administrowania 

bazami danych. Wiedząc, że 70 osób ze 100 zadeklarowało tę kompetencję, możemy 

wnioskować, że 70% uczniów ±4% posiada deklarowaną znajomość przepisów księgowych. 

W przypadku całej populacji techników ekonomistów z klas trzecich z Kalisza 4% populacji 

to 4 osoby. To oznacza, że między 66 a 74 osób z całej populacji posiada tę deklarowaną 

kompetencję. 

Analogicznie sprawdzono populację uczniów zawodu technik logistyk. Na podstawie 

raportu z SIO uzyskano informację, że w Technikum nr 3 W Kaliszu w Zespole Szkół 

Samochodowych im. S. Staszica w roku szkolnym 2021/2022 w klasach trzecich kształciło się 

w tym zawodzie 64 uczniów. Zebrana próba 48 uczniów pozwala na wnioskowanie z błędem 

maksymalnym 7%. Oznacza to, że szacując odsetki, można popełnić błąd o 4-5 osób. 

Uzyskane błędy szacowania na temat obu populacji są stosunkowo niewielkie 

i pozwalają na wnioskowanie z dużą dokładnością. 
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 Zastosowane metody analizy 
 

W tabeli 1 przedstawiono, z jakiego zakresu danych korzystano, a także jakie metody 

zostały wykorzystane, aby odpowiedzieć na poszczególne pytania badawcze. 

 
Tabela 1. Pytania badawcze i metody wykorzystywane do ich rozwiązania 

Numer 
rozdziału 

Pytanie badawcze Zakres danych Metoda analizy 

3.1, 4.1 

W jakim stopniu deklarowane 

kompetencje uczniów z Kalisza, 

kształcących się w zawodzie 

technik informatyk i technik 

logistyk, pokrywają się z 

wymaganiami modeli 

kompetencyjnych dedykowanych 

dla nich? 

Profile kompetencyjne z platformy 

system.zawodowcy.org utworzone 

przez techników informatyków 

i techników logistyków z klas IV w roku 

szkolnym 2022/2023 z Kalisza. 

statystyka 

opisowa 

3.2, 4.2 

W jakim stopniu kompetencje 

uczniów pokrywają się z 

wymaganiami modeli 

kompetencyjnych dedykowanych 

technikom informatykom i 

technikom logistykom z Kalisza? 

Modele kompetencyjne opracowane 

w projekcie Czas Zawodowców BIS – 

zawodowa Wielkopolska, dedykowane 

technikom informatykom i techników 

logistykom. 

Profile kompetencyjne z platformy 

system.zawodowcy.org utworzone 

przez techników informatyków 

i techników logistyków z klas IV w roku 

szkolnym 2022/2023 z Kalisza. 

statystyka 

opisowa 

3.3, 4.3 

Czy kompetencje kandydatów 

spełniają wymagania lokalnych 

pracodawców? 

Oferty pracodawców z Kalisz i 

Ostrowa Wielkopolskiego dotyczące 

stanowisk dla informatyków 

i logistyków z okresu 30.12.2017-

01.12.2022; 

Profile kompetencyjne z platformy 

system.zawodowcy.org utworzone 

przez techników informatyków 

i techników logistyków z klas IV w roku 

szkolnym 2022/2023 z Kalisza. 

statystyka 

opisowa 
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Numer 
rozdziału 

Pytanie badawcze Zakres danych Metoda analizy 

3.4, 4.4 

Czy występują zależności między 

kompetencjami deklarowanymi 

przez uczniów? 

 

Profile kompetencyjne z platformy 

system.zawodowcy.org utworzone 

przez techników informatyków 

i techników logistyków z klas IV w roku 

szkolnym 2022/2023 z Kalisza. 

współczynnik 

korelacji 

Kendalla, analiza 

koszykowa 

3.5, 4.5 

Czy występują zależności między 

kompetencjami deklarowanymi w 

ofertach pracy? 

Oferty pracodawców z woj. 

wielkopolskiego dotyczące stanowisk 

dla informatyków i logistyków 

z okresu 30.12.2017-01.12.2022. 

analiza 

koszykowa 

3.6, 4.6 

Czy uczniowie różnią się w 

zakresie wybranych kompetencji 

ze względu na miejsce 

zamieszkania/płeć? 

Profile kompetencyjne z platformy 

system.zawodowcy.org utworzone 

przez techników informatyków 

i techników logistyków z klas IV w roku 

szkolnym 2022/2023 z Kalisza. 

test chi kwadrat 

 

Poniżej przedstawiono podstawy teoretyczne wymienionych wyżej metod. Treść tych 

podrozdziałów może być trudniejsza w odbiorze niż pozostałe części raportu ze względu na 

wiele pojęć statystycznych. Opis sposobu wykonania analiz jest jednak bardzo ważny, aby 

umożliwić czytelnikowi zrozumienie, skąd wynikają przedstawione w dalszej części 

rekomendacje i potwierdzić ich wiarygodność. 

 

2.3.1. Metoda obliczania stopnia spełnienia wymagań 

 
Sposobem na skonfrontowanie osobistych profili kompetencyjnych kandydatów 

z modelami kompetencyjnymi i ofertami pracy jest analiza stopnia spełnienia wymagań 

(SSW). Polega ona na przeprowadzeniu porównania umiejętności kandydatów z wymaganiami 

opisanymi w ofertach pracy, co skutkuje wystawieniem oceny jaki jest stopień spełnienia 

wymagań z danej oferty przez kandydata. 

Na potrzeby niniejszego raportu do oceny stopnia spełnienia wymagań modeli 

kompetencyjnych i ofert pracy przez kandydatów zastosowano metodą zmodyfikowanej 

średniej ważonej. Dopasowanie kandydatów obliczono na podstawie równania: 
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𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺 =
∑ 𝒘𝒘𝒊𝒊 ∙

𝒙𝒙𝒊𝒊
𝒚𝒚𝒊𝒊

𝒏𝒏
𝒊𝒊=𝟏𝟏

∑ 𝒘𝒘𝒊𝒊
𝒏𝒏
𝒊𝒊=𝟏𝟏

, 

gdzie: 𝑤𝑤𝑖𝑖 – waga i-tej umiejętności, przyjmuje wartość 1 dla umiejętności mile widzianych, 

a wartość 2 dla umiejętności wymaganych; 𝑥𝑥𝑖𝑖  – poziom i-tej umiejętności określony przez 

kandydata, przyjmuje wartości w zakresie 0-5; 𝑦𝑦𝑖𝑖 – oczekiwany poziom i-tej umiejętności 

w modelu kompetencyjnym lub ofercie pracy, przyjmuje wartości w zakresie 0-5; 𝑛𝑛 – liczba 

umiejętności. Przy czym. jeżeli dla i-tej umiejętności 𝑥𝑥𝑖𝑖 > 𝑦𝑦𝑖𝑖 (tj. poziom umiejętności 

kandydata przyjmował wyższą wartość niż poziom oczekiwany w ofercie), 

to przyporządkowano 𝑥𝑥𝑖𝑖/𝑦𝑦𝑖𝑖 = 1, czyli kandydat otrzymywał maksymalną możliwą ocenę. 

 

Przykład obrazujący zastosowanie metody na danych pseudolosowych stanowi 

załącznik 1 do tego raportu. 

 
2.3.2. Metoda badania powiązań – analiza koszykowa 

 
Do znalezienia powiązań między kompetencjami wykorzystano analizę koszykową. Jest 

to metoda, która pozwala zbadać, jakie jest prawdopodobieństwo pojawienia się w ofercie 

jednej umiejętności, pod warunkiem wystąpienia innej. Sformułowanie: „jeżeli kandydat 

deklaruje kompetencję A, to będzie także deklarował kompetencję B”, nazywane jest regułą. 

Dla ułatwienia, reguła będzie oznaczana jako relacja: 𝑨𝑨 → 𝑩𝑩. Prawdopodobieństwo, że dana 

reguła wystąpi określa się mianem: zaufanie reguły. Powiązania między kompetencjami 

można wizualizować poprzez sieć (przykład na rysunku 7). Im bardziej intensywny kolor 

strzałki, tym większe zaufanie reguły. 

 
Rysunek 7. Wykres powiązań między umiejętnościami 
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Wartość zaufania reguły 𝐴𝐴 → 𝐵𝐵 nie musi być równa zaufaniu reguły 𝐵𝐵 → 𝐴𝐴. To znaczy, 

że występowanie jednej kompetencji może świadczyć, że z wysoką pewnością wystąpi również 

druga kompetencja. Jednak deklarowanie przez kandydata tej drugiej nie będzie 

równoznaczne z posiadaniem pierwszej. 

 
2.3.3. Metoda badania siły zależności - współczynnik korelacji tau-B Kendalla 

 
Do pomiaru związku między zmiennymi wykorzystuje się pojęcie korelacji. Dodatnia 

korelacja pomiędzy zmiennymi oznacza, że wysokie wartości pierwszej zmiennej idą na ogół 

w parze z wysokimi wartościami drugiej zmiennej i jednocześnie niskie wartości pierwszej 

zmiennej wiążą się z przeważnie niskimi wartościami drugiej zmiennej. Korelacja ujemna 

oznacza, że wraz ze wzrostem jednej zmiennej, wartości drugiej zmiennej na ogół maleją. 

Istnieje wiele mierników do badania poziomu korelacji. Ich wybór uwarunkowany jest 

charakterem zależności pomiędzy zmiennymi oraz rodzajem skali pomiarowej zmiennych. 

Współczynnik tau-B Kendalla jest stosowany do zmiennych o charakterze porządkowym 

(tak jak np. poziom umiejętności). Współczynnik przyjmuje wyłącznie wartości z przedziału 

[−1, 1]. Wartość współczynnika równa 1 oznacza całkowitą zgodność uporządkowania obu 

cech, natomiast wartość równa −1 oznacza całkowitą przeciwstawność rankingów dla obu 

zmiennych. Siła zależności jest tym większa, im większa jest wartość bezwzględna tego 

współczynnika. 

 
2.3.4. Metoda badania zależności - test chi-kwadrat 

 
W celu analizy danych jakościowych, dane przedstawiane są zazwyczaj w postaci tablic 

kontyngencji. Dwuwymiarową tablicą kontyngencji nazywamy tablicę złożoną z 𝑟𝑟 wierszy 

i 𝑐𝑐 kolumn, których liczba odpowiada liczbie wariantów obu analizowanych cech. Wewnątrz 

tablicy kontyngencji nie umieszcza się wartości badanych zmiennych, lecz liczebności 

występowania poszczególnych wariantów. Tablicę kontyngencji (tabela 2) określa się również 

alternatywnie mianem tabeli krzyżowej. 
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Tabela 2. Przykład tabeli kontyngencji 

                     Miejsce zamieszkania  
Cecha 

 
              Kalisz 

                

               Okolice 
                Kalisza 

Posiada kompetencję X 
Liczba uczniów mieszkających 

w Kaliszu, którzy posiadają 
kompetencję X 

Liczba uczniów mieszkających 
w okolicach Kalisza, którzy 
posiadają kompetencję X 

Nie posiada kompetencji X 
Liczba uczniów mieszkających 
w Kaliszu, którzy nie posiadają 

umiejętności X 

Liczba uczniów mieszkających 
w okolicach Kalisza, którzy nie 

posiadają umiejętności X 

 

Analiza niezależności polega na sprawdzeniu, czy badane elementy są do siebie podobne 

pod względem analizowanych cech i nie różnią się istotnie między sobą. Analiza ta sprowadza 

się do porównania rozbieżności między liczebnościami empirycznymi (zaobserwowanymi 

w każdej z komórek tablicy krzyżowej) oraz liczebnościami teoretycznymi, które powinny być 

obserwowane w sytuacji niezależności zmiennych. 

W analizie chi-kwadrat wyznacza się statystykę chi-kwadrat oraz wartość 

prawdopodobieństwa jej wystąpienia (p-wartość). Gdy p-wartość jest niższa niż 0,05, można 

stwierdzić, że między podanymi zmiennymi występuje istotna zależność. 
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3. Wyniki analiz – technik informatyk 

  W jakim stopniu deklarowane kompetencje uczniów z Kalisza, 
kształcących się w zawodzie technik informatyk, pokrywają się 
z wymaganiami pracodawców? 

 
Na podstawie opisów modeli kompetencyjnych odpowiadających zawodowi technik 

informatyk, które powstały w oparciu o oferty pracy z Wielkopolski, przygotowano analizę 

wymagań pracodawców. W system.zawodowcy.org wyróżniono 13 modeli kompetencyjnych 

pasujących do zawodu technik informatyk (załącznik 2). Liczbę ograniczono do tych modeli 

kompetencyjnych, na które kandydaci mogą aplikować zaraz po ukończeniu szkoły. Z analizy 

wykluczono modele kompetencyjne stanowisk specjalistycznych. Uwzględniono 7 modeli 

kompetencyjnych: 

 
Charakterystyki modeli kompetencyjnych zaprezentowano w załączniku 3 do niniejszego 

raportu. 

Przeanalizowano kompetencje najczęściej pojawiające się w modelach 

kompetencyjnych. Zestawienie 14 kompetencji o najwyższej częstości występowania 

(w przynajmniej 50% modeli kompetencyjnych) w modelach kompetencyjnych dedykowanych 

dla techników informatyków przedstawiono w tabeli 3. 
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We wszystkich 7 modelach kompetencyjnych wymaga się od kandydatów: 

 
umiejętności 

analitycznego 

myślenia 

 
 

 kreatywności 

 
znajomości języka 

angielskiego 

w mowie i piśmie 

 
Poza tymi kompetencjami, 6 na 7 modeli kompetencyjnych wymaga takich kompetencji 

jak: umiejętność pracy w zespole, innowacyjność, komunikatywność. W opisie co najmniej 

70% modeli kompetencyjnych wskazano znajomość systemów MS Windows, umiejętność 

rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 

oprogramowaniem, zdolności organizacyjne i dokładność.  

 
Tabela 3. Zestawienie kompetencji najczęściej występujących w opisach modeli kompetencyjnych 

przeznaczonych dla techników informatyków 

Oznaczenie Kompetencja Odsetek [%] 

A1 Umiejętność analitycznego myślenia 100 

A2 Kreatywność 100 

A3 Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 100 

A4 Umiejętność pracy w zespole 86 

A5 Innowacyjność 86 

A6 Komunikatywność 86 

A7 Znajomość systemów MS Windows 71 

A8 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 
i programistycznych związanych z tworzonym 

 

71 

A9 Zdolności organizacyjne 71 

A10 Dokładność 71 

A11 Znajomość systemu Linux 57 

A12 Zaangażowanie w wypełnianie zadań 57 

A13 Znajomość zagadnień bazodanowych 57 

A14 Umiejętność szybkiego uczenia się 57 

 

Warto zauważyć, że pierwsza kompetencja należąca do kategorii „informatyka” znalazła 

się dopiero na pozycji A7 i wymaga jej „tylko” 71% modeli kompetencyjnych. Na tej podstawie 

można stwierdzić, że równie istotną kwestią, co nauka informatyki, jest rozwijanie 

umiejętności językowych (A1) i społecznych (A2-A6) wśród techników informatyków. 
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Następnie wykonano analizę kompetencji zdeklarowanych przez reprezentatywną 

próbę 100 uczniów uczęszczających do klasy o profilu technik informatyk w kaliskich 

technikach. Wyniki zestawiono w tabeli 4. 

 
Tabela 4. Zestawienie kompetencji najczęściej występujących wśród techników informatyków z Kalisza 

Oznaczenie Kompetencja Odsetek [%] 

B1 Kreatywność 93 

B2 Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 92 

B3 Wiedza z zakresu informatyki 90 

B4 Umiejętność analitycznego myślenia 89 

B5 Innowacyjność 84 

B6 Komunikatywność 83 

B7 Znajomość systemów MS Windows 77 

B8 Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i 
programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem 77 

B9 Znajomość zagadnień bazodanowych 75 

 
Wybrano kompetencje, które najczęściej były deklarowane przez kandydatów 

(w przynajmniej 75% osobistych profili kompetencyjnych). Ponad 89% techników 

informatyków deklaruje, że: 

 
są kreatywni, 

znają język angielski w mowie i piśmie, 

mają wiedzę z zakresu informatyki, 

potrafią myśleć analitycznie. 

Znaczna część (ponad 80%) techników informatyków z Kalisza zauważa u siebie takie 

kompetencje, jak: innowacyjność, komunikatywność, znajomość systemów MS Windows, 

umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych 

z tworzonym oprogramowaniem oraz znajomość zagadnień bazodanowych. 

Zestawienie 24% kompetencji, które stanowią ponad 80% wystąpień wszystkich 

możliwych kompetencji w osobistych profilach kompetencyjnych 100 techników 

informatyków z Kalisza stanowi załącznik 4 do niniejszego raportu. 
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Rysunek 8. Porównanie występowania kompetencji między osobistymi profilami kompetencyjnymi 

kandydatów a wymaganiami na stanowiskach; oznaczenia: (A1) Umiejętność analitycznego myślenia; 
(A2) Kreatywność; (A3) Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie; (A4) Umiejętność pracy w zespole; 

(A5) Innowacyjność; (A6) Komunikatywność; (A7) Znajomość systemów MS Windows; (A8) Umiejętność 
rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem; 

(A9) Zdolności organizacyjne; (A10) Dokładność; (A11) Znajomość systemu Linux; (A12) Zaangażowanie 
w wypełnianie zadań; (A13) Znajomość zagadnień bazodanowych; (A14) Umiejętność szybkiego uczenia się; 

(B3) Wiedza z zakresu informatyki 

Dokonano porównania kompetencji, które najczęściej występowały w opisach modeli 

kompetencyjnych z osobistymi profilami kompetencyjnymi opracowanymi przez techników 

informatyków z Kalisza (rysunek 8). 

Co najmniej 89% kandydatów deklaruje, że posiada trzy kluczowe kompetencje 

wymagane na stanowiskach pracy dedykowanych dla ich zawodu: 
 

umiejętność analitycznego myślenia, 

kreatywność, 

znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie. 
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Wynik ten świadczy o wysokiej świadomości oczekiwań stawianych przez pracodawców oraz 

odpowiednim dobraniu programu nauczania. 

Jedna z kluczowych kompetencji deklarowanych przez techników informatyków (wiedza 

z zakresu informatyki) nie jest wymagana w żadnym modelu referencyjnym, pomimo, 

że posiada ją 90% uczniów. Przypuszcza się, że kompetencja ta nie pojawiła się w modelach 

kompetencyjnych, gdyż jest zbyt podstawowa, aby pracodawcy wskazali ją w swoich 

wymaganiach. 

Należy również zwrócić uwagę na A4 (umiejętność pracy w zespole), która jest 

oczekiwana na 6 z 8 rozważanych modeli kompetencyjnych, a jej posiadanie zdeklarowało 

niewiele ponad 50% uczniów. Pomimo, że praca informatyka wydaje się silnie 

zindywidualizowana, nie wolno zapominać, że złożone projekty zawsze wykonuje się 

w wieloosobowej grupie. Z tego względu stwierdzono, że warto uczulić techników 

informatyków na kwestię rozwijania umiejętności współpracy z innymi. 

Następnie zbadano dopasowanie reprezentatywnej próby 100 techników informatyków 

z Kalisza do wcześniej wymienionych ośmiu modeli kompetencyjnych zgodnie 

z zaproponowaną metodą oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) (szczegóły 

w załączniku 1). Wyniki zaprezentowano na rysunku 9. 

Średnie dopasowanie kandydatów osiągnęło najwyższą wartość dla modelu 

kompetencyjnego stanowiska stażysta w dziale IT, niemniej wartość uzyskana dla 

stanowiska stażysta programista była porównywalna. Opis modelu kompetencyjnego, 

do którego najbardziej pasowali technicy informatycy z Kalisza znajduje się w załączniku 3 

do niniejszego raportu. Średni stopień spełniania wymagań modelu kompetencyjnego 

stażysta w dziale IT był równy 0,484. Przy czym, należy zaznaczyć, że rozrzut ocen wewnątrz 

badanego zbioru kandydatów był znaczący. Maksymalna wartość stopnia spełniania wymagań 

dla modelu kompetencyjnego stażysta w dziale IT wyniosła 1,00, zaś minimalna była równa 

0,09. Wynik średni równy 0,484 oznacza, że przeciętnie kompetencje kandydatów spełniały 

wymagania stanowiska w prawie 50%. Wynik był zadowalający ze względu na pokrywanie się 

oraz porównywalny poziom kompetencji kandydatów i wymagań na wskazanym 

stanowisku, tj.: 

 10/18 kompetencji jest wymagana na poziomie dobrym (4), z czego 9 ma status 

„mile widziana”, co oznacza, że ma mniejszy priorytet w analizie SSW, poza tym 
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są to w większości (8/10) kompetencje społeczne, które występują w profilach 

techników informatyków z Kalisza; 

 co więcej, dwiema ze wskazanych 10 kompetencji wymaganych na poziomie 

dobrym są kreatywność i znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, 

wskazane przez odpowiednio 93% i 92% kandydatów; 

 7/18 kompetencji jest wymagana na poziomie zadowalającym (3), z czego 6 jest 

kompetencjami z kategorii „informatyka”, która obok kategorii „społeczne” jest 

wskazywana przez znaczną większość kandydatów. 

 ostatnią z omawianych kompetencji modelu kompetencyjnego stażysta w dziale IT 

jest wiedza z zakresu administrowania bazami danych i jest wymagana na poziomie 

dostatecznym (2). 

 
 

Rysunek 9. Średnia ocena stopnia spełnienia wymagań modeli kompetencyjnych przez techników 
informatyków z Kalisza 

 
Natomiast, średni stopień spełnienia wymagań modeli kompetencyjnych przez 

kandydatów wynosi 0,340 i był niższy niż wartość obliczona dla modelu kompetencyjnego 

stażysta w dziale IT, co może wynikać z faktu, że większość kandydatów ocenia swoje 

kompetencja średnio na poziomie między podstawowym (1) a dostatecznym (2), natomiast w 

modelach kompetencyjnych wymagany jest wyższy poziom, często dobry (4) lub bardzo 

dobry (5). 
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 Czy kompetencje deklarowane przez techników informatyków 
spełniają wymagania lokalnych pracodawców? 

 

Analiza, której wyniki zaprezentowano w podrozdziale 3.1 dotyczyła stopnia spełnienia 

wymagań (SSW) (szczegóły w załączniku 1) przez techników informatyków i odnosi się 

do modeli kompetencyjnych (wzorcowych opisów stanowisk pracy przygotowanych 

na podstawie ofert pracy z Wielkopolski). Tak przygotowany opis stanowiska pracy stanowi 

uśrednienie wymagań z Wielkopolski. W celu sprawdzenia dopasowania osobistych profili 

kompetencyjnych kandydatów do wymagań pracodawców z subregionu, zbadano stopień 

spełnienia przez nich wymagań przedstawionych w konkretnych ofertach pracy. Osobiste 

profile kompetencyjne techników informatyków dopasowano do dwóch ofert pracy z Kalisza 

lub okolic, wprowadzonych na platformę system.zawodowcy.org, tj.: 

 

 Konsultant systemów informatycznych (MIDAR Michał Sierocki, Kalisz, załącznik 5), 

 Praca - Dział IT (informatyk, programista) (Petronova sp. z o.o., Ostrów 

Wielkopolski, załącznik 6). 

 
Podsumowanie otrzymanych wyników przedstawiono w tabeli 5. 

 
Tabela 5. Podsumowanie oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) rzeczywistych ofert pracy przez 

kandydatów z Kalisza 

 

 

Konsultant 
systemów 

informatycznych 

Praca - Dział IT 
(informatyk, 
programista) 

Średnia wartość oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) 0,51 0,21 

Odchylenie standardowe oceny SWW 0,50 0,10 

Wartość maksymalna oceny SSW 1 0,49 

Wartość minimalna oceny SSW 0 0,02 

Liczba ocen SSW równa 0 49 0 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,25 51 27 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,50 51 0 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,75 51 0 
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Na podstawie analizy wyników przedstawionych w tabeli 5 i załączników 5 i 6 zaobserwować 
można, że: 

 

W ofercie pracy Praca - Dział IT (informatyk, programista) (Petronova sp. z o.o., Ostrów 

Wielkopolski) maksymalny poziom kompetencji wynosi 4, czyli dobry, a żadna z kompetencji 

nie jest wymagana na poziomie niższym niż zadowalający (3). Oczekiwania pracodawcy są 

wysokie względem poziomów deklarowanych przez techników informatyków z Kalisza 

(którzy średnio oceniają się między poziomem podstawowym (1) a dostatecznym (2)). 

Co więcej, 20/31 kompetencji oczekiwanych w ofercie pracy zostało wskazane w mniej niż 50% 

profili kompetencyjnych kandydatów. Szczególnie mała liczba (<10%) uczniów zdeklarowała 

posiadanie następujących kompetencji: 

 umiejętność koordynowania wielu zadań, 

 znajomość ustaw i norm dotyczących bezpieczeństwa informacji i ochrony danych 

osobowych, 

 dbałość o wizerunek firmy, 

 umiejętność organizacji pracy własnej, 

 kompetencje kandydatów bardziej pasują do wymagań oferty pracy Konsultant 

systemów informatycznych niż do Praca - Dział IT (informatyk, programista), 

 oferta pracy jako Konsultant systemów informatycznych wymaga wyłącznie 

1 kompetencji na poziomie podstawowym (1), a jest nią umiejętność instalowania 

i konfigurowania sprzętu komputerowego oraz oprogramowania, 

 oferta pracy Praca - Dział IT (informatyk, programista) wymaga aż 31 różnych 

kompetencji, w tym aż 30 na poziomie dobrym (4), 

 wśród kandydatów występuje duży rozrzut samooceny kompetencji. 
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 umiejętność określania priorytetów, 

 prawo jazdy kat. B, 

 dyspozycyjność, 

 samodzielność. 

Przy czym, należy zaznaczyć, że wszystkie wskazane powyżej kompetencje są oczekiwane 

na poziomie dobrym (4) oraz zostały oznaczone przez pracodawcę jako „wymagane”, czyli 

mają wyższy priorytet w analizie stopnia spełnienia wymagań. Na podstawie przedstawionych 

rozważań można stwierdzić, że technicy informatycy nie zawsze zwracają uwagę 

na kompetencje spoza kategorii „społeczne” i „informatyka”. W szczególności w ich profilach 

kompetencyjnych brakuje kompetencji z kategorii „zawodowe wspólne”. Ponadto uczniowie 

nie doceniają znaczenia takich kompetencji, jak np. dbałość o wizerunek firmy, które mogę 

wydawać im się powszechne i mało znaczące w poszukiwaniu pracy w ich zawodzie. 

W ofercie pracy Konsultant systemów informatycznych (MIDAR Michał Sierocki, Kalisz) 

maksymalny poziom kompetencji wynosi 1, czyli podstawowy i jest to jedyna wymagana 

kompetencja. Oczekiwania pracodawcy nie są odległe od poziomów deklarowanych przez 

techników informatyków z Kalisza, jednak tylko około 50% uczniów wskazało posiadanie tej 

kompetencji, co znacząco zaniża średnią ocenę SSW. Graficzne porównanie poziomów 

kompetencji deklarowanych przez uczniów z poziomami kompetencji wymaganych 

we wybranych ofertach pracy przedstawiono na rysunkach 10 i 11. 
 

 
Rysunek 10. Porównanie poziomu kompetencji umiejętność instalowania i konfigurowania sprzętu 

komputerowego oraz oprogramowania u kandydatów oraz w ofercie pracy na stanowisku Konsultant systemów 
informatycznych (MIDAR Michał Sierocki, Kalisz) 
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Rysunek 11. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 

na stanowisku Praca - Dział IT (informatyk, programista) (Petronova sp. z o.o., Ostrów Wielkopolski) ze średnim 
poziomem kompetencji deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Chęć poznawania nowych 

technologii; (K2) Dbałość o wizerunek firmy; (K3) Dokładność; (K4) Dyspozycyjność; (K5) Komunikatywność; 
(K6) Kreatywność; (K7) Odpowiedzialność; (K8) Prawo jazdy kat. B; (K9) Rzetelność; (K10) Samodzielność; 
(K11) Skrupulatność; (K12) Szybkość podejmowania decyzji; (K13) Umiejętność analitycznego myślenia; 

(K14) Umiejętność analizy i usuwania bieżących problemów i usterek w sieci teleinformatycznej; 
(K15) Umiejętność diagnozowania problemów; (K16) Umiejętność koordynowania wielu zadań; 

(K17) Umiejętność określania priorytetów; (K18) Umiejętność organizacji pracy własnej; (K19) Umiejętność 
pracy w zespole; (K20) Umiejętność programowania w C#; (K21) Umiejętność programowania w Java; 

(K22) Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem; (K23) Umiejętność szybkiego uczenia się; (K24) Zdolności organizacyjne; (K25) Znajomość 

języka angielskiego w mowie i piśmie; (K26) Znajomość języka obiektowego – (Python); (K27) Znajomość języka 
SQL/PLSQL; (K28) Znajomość systemów MS Windows; (K29) Znajomość systemu Linux; (K30) Znajomość ustaw 

i norm dotyczących bezpieczeństwa informacji i ochrony danych osobowych; (K31) Znajomość zagadnień 
bazodanowych 
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 Czy występują zależności między kompetencjami deklarowanymi 
przez techników informatyków? 

 
Zbadano zależności między parami kompetencji wykazywanymi przez kandydatów. 

Wybrano kompetencje najczęściej występujące wśród techników informatyków (przynajmniej 

u 15 uczniów) i poddano je dalszym analizom. Ich celem jest zbadanie, które kompetencje 

uczniowie wykazują na podobnym poziomie lub posiadanie jakiej kompetencji może być 

potrzebne do wykształcenia innej.  

 

Wyniki tej analizy mogą być pomocne w przygotowaniu zadań dla uczniów, 
aby kompetencje silnie związane ze sobą były rozwijane jednocześnie. 

 
W pierwszej kolejności wyznaczono współczynniki korelacji metodą tau-B Kendalla. 

Na rysunku 12 przedstawiono fragment macierzy współczynników zawierający pary 

o najsilniejszych zależnościach. Im większa wartość współczynnika korelacji, tym bardziej 

intensywny kolor czerwony w danym polu. Dodatnia korelacja pomiędzy zmiennymi oznacza, 

że wysokie wartości pierwszej zmiennej idą na ogół w parze z wysokimi wartościami drugiej 

zmiennej. Im wartość współczynnika jest bliższa 1, tym większa zgodność uporządkowania obu 

cech, natomiast wartość równa −1 oznacza, że wzrost poziomu jednej zmiennej występuje 

ze spadkiem poziomu drugiej zmiennej. 

Wysokie wartości współczynników korelacji (powyżej 0,75) uzyskano dla par 

kompetencji: 

1) umiejętność sprawdzania 
poprawności działania komponentów 
komputera (C5) 

oraz umiejętność serwisowania i naprawy 
sprzętu komputerowego (C2) 

2) umiejętność przygotowania 
i nadzorowania nad dokumentacją 
oprogramowania (C9) 

oraz umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych 

3) znajomość języka SQL/PLSQL (C8) oraz umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych (C1) 

4) umiejętność rozwiązywania 
problemów z sieciami Wi-Fi, LAN (C3) 

oraz znajomość budowy komputerów 
i sprzętu komputerowego (C2) 

5) skrupulatność (C7) oraz znajomość algorytmów związanych 
z przetwarzaniem danych oraz ich 
stosowania (C4) 
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Rysunek 12. Największe współczynniki korelacji między kompetencjami techników informatyków 

 

 Przykładowo, zależność (1) interpretuje się następująco: im wyższy poziom umiejętności 
sprawdzania poprawności działania komponentów komputera, tym wyższy poziom 
umiejętności serwisowania i naprawy sprzętu komputerowego. Analogicznie wnioskuje 
się o pozostałych zależnościach. 

 
W badanej grupie osób są uczniowie, którzy zarówno jedną, jak i drugą umiejętność 

oceniają nisko oraz tacy, którzy obie oceniają wysoko. Jednak utrzymuje się tendencja, 

że wyższy poziom jednej z kompetencji w parze występuje z wyższym poziomem drugiej.  

Korelacje mówią o sile związku między umiejętnościami ze względu na określone 

poziomy ich spełnienia. Jednak ta analiza nie pozwala rozstrzygnąć jaki mechanizm stoi 

za współwystępowaniem danej pary kompetencji. Możliwe są następujące scenariusze: 

 

1. 
nabywanie pierwszej kompetencji zachodzi jednocześnie z nabywaniem drugiej 
kompetencji, 

2. jedna kompetencja zawiera się w drugiej, 

3. mechanizm współwystępowania pary kompetencji jest bardziej złożony i wymaga 
pogłębionych badań. 
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Aby dowiedzieć się więcej o zależnościach między wymienionymi kompetencjami, 

przeprowadzono również analizę koszykową. Polega m.in. na wyznaczeniu 

prawdopodobieństwa, że jeżeli uczeń posiada umiejętność A, to będzie również posiadał 

umiejętność B. Miara tego zjawiska nazywana jest zaufaniem. W tabeli 6 przedstawiono 

wyniki analizy zaufania uzyskane dla par o najwyższych korelacjach między poziomami 

kompetencji deklarowanymi przez kandydatów wraz z interpretacją. 

 
Tabela 6. Zależności między występowaniem kompetencji u techników informatyków (pary kompetencji 

o najwyższych korelacjach między zadeklarowanymi poziomami) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 

Umiejętność 
sprawdzania 
poprawności 

działania 
komponentów 

komputera 

Umiejętność 
serwisowania 

i naprawy sprzętu 
komputerowego 

91% 94% 

91% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność sprawdzania poprawności 

działania komponentów komputera, 
wykazali również umiejętność 

serwisowania i naprawy sprzętu 
komputerowego. Jednocześnie 94% osób 
deklarujących umiejętność serwisowania 

i naprawy sprzętu komputerowego, 
wykazało również umiejętność 

sprawdzania poprawności działania 
komponentów komputera. 

2 

Umiejętność 
przygotowania 
i nadzorowania 

nad 
dokumentacją 

oprogramowania 

Umiejętność 
wykorzystywania 

różnych 
technologii 

informatycznych 

100% 77% 

100% osób, które wykazały przygotowania 
i nadzorowania nad dokumentacją 

oprogramowania, posiada także 
umiejętność wykorzystywania różnych 

technologii informatycznych. Natomiast 
77% kandydatów wykazujących 

umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych, deklaruje 

także umiejętność przygotowania 
i nadzorowania nad dokumentacją 

oprogramowania. 

3 
Znajomość 

języka 
SQL/PLSQL 

Umiejętność 
wykorzystywania 

różnych 
technologii 

informatycznych 

85% 94% 

85% uczniów, którzy zadeklarowali 
znajomość języka SQL/PLSQL, wykazało 
również umiejętność wykorzystywania 
różnych technologii informatycznych. 
Jednocześnie 94% osób deklarujących 
umiejętność wykorzystywania różnych 
technologii informatycznych, wykazało 

także znajomość języka SQL/PLSQL. 

4 

Umiejętność 
rozwiązywania 

problemów 
z sieciami Wi-Fi, 

LAN 

Znajomość 
budowy 

komputerów 
i sprzętu 

komputerowego 

100% 76% 

100% osób deklarujących umiejętność 
rozwiązywania problemów z sieciami Wi-Fi, 
LAN, wykazało również znajomość budowy 

komputerów i sprzętu komputerowego. 
Jednocześnie 76% osób deklarujących 

znajomość budowy komputerów i sprzętu 
komputerowego, wykazało także 

umiejętność rozwiązywania problemów 
z sieciami Wi-Fi, LAN. 
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Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

5 Skrupulatność 

Znajomość 
algorytmów 
związanych 

z przetwarzaniem 
danych oraz ich 

stosowania 

81% 91% 

81% osób wykazujących skrupulatność 
zadeklarowało także znajomość 

algorytmów związanych z przetwarzaniem 
danych oraz ich stosowania. Jednocześnie 
91% deklarujących znajomość algorytmów 

związanych z przetwarzaniem danych 
oraz ich stosowania wykazało także 

skrupulatność. 
 

Uczniowie, którzy posiadają kompetencję sprawdzania poprawności działania 

komponentów komputera z dużą pewnością będą również wykazywać umiejętność 

serwisowania i naprawy sprzętu komputerowego (1). Wszystkie osoby, które zadeklarowały 

umiejętność przygotowania i nadzorowania nad dokumentacją oprogramowania (2), podały 

również umiejętność wykorzystywania różnych technologii informatycznych. Jednak nie każdy 

uczeń deklarujący umiejętność wykorzystywania różnych technologii informatycznych, 

deklaruje również kompetencję przygotowania i nadzorowania nad dokumentacją 

oprogramowania. Ponadto wszyscy uczniowie, którzy wykazali umiejętność rozwiązywania 

problemów z sieciami Wi-Fi, LAN zadeklarowali także znajomość budowy komputerów 

i sprzętu komputerowego (4). 

W tabeli 7 podano przykłady takich par kompetencji, gdzie posiadanie kompetencji A 

daje wysoką pewność co do posiadania kompetencji B, ale posiadanie kompetencji B, 

nie zawsze oznacza, że kandydat zadeklaruje również kompetencję A. Taka zależność może 

wynikać z dwóch powodów: 

 jeśli uczeń kształci umiejętność A, to jednocześnie rozwija kompetencję B, 

 posiadanie kompetencji B jest potrzebne w zdobyciu kompetencji A  

(ale nie jest wystarczające). 

 
Tabela 7. Zależności między występowaniem kompetencji u techników informatyków (pary umiejętności 

o największych różnicach między zaufaniem 𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 i 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Wiedza z zakresu 
informatyki 100% 17% 

100% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność programowania w C# wykazali 

również wiedzę z zakresu informatyki. Jednak 
tylko 17% uczniów deklarujących wiedzę z 
zakresu informatyki, wykazuje umiejętność 

programowania w C#. 
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Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

2 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Znajomość 
zagadnień 

bazodanowych 
100% 20% 

100% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność programowania w C#, wykazało 
także znajomość zagadnień bazodanowych. 

Jednak tylko 20% uczniów deklarujących 
znajomość zagadnień bazodanowych, 

wykazało także umiejętność programowania 
w C#. 

3 

Umiejętność 
rozwiązywania 

problemów 
z sieciami Wi-Fi, 

LAN 

Wiedza z zakresu 
administrowania 
bazami danych 

100% 23% 

100% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność rozwiązywania problemów 

z sieciami Wi-Fi, LAN, zadeklarowało również 
wiedzę z zakresu administrowania bazami 

danych. Jednak tylko 23% uczniów 
deklarujących wiedzę z zakresu 

administrowania danych, wykazuje także 
umiejętność rozwiązywania problemów 

z sieciami Wi-Fi, LAN. 

4 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Umiejętność 
rozwiązywania 

problemów 
technicznych 

i programistycznych 
związanych 

z tworzonym 
oprogramowaniem 

93% 18% 

93% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność programowania w C#, wykazuje 

również umiejętność rozwiązywania 
problemów technicznych i programistycznych 
związanych z tworzonym oprogramowaniem. 

Jednak tylko 18% osób deklarujących 
umiejętność rozwiązywania problemów 

technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem, wykazuje 
także kompetencję programowania w C#. 

5 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Znajomość 
systemów MS 

Windows 
93% 18% 

93% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność programowania w C#, wykazało 

także znajomość systemów MS Windows. 
Jednak tylko 18% uczniów deklarujących 

znajomość systemów MS Windows wykazało 
także umiejętność programowania w C#. 

6 Znajomość 
systemów Unix  

Znajomość systemu 
Linux 100% 25% 

100% uczniów, którzy zadeklarowali znajomość 
systemów Unix, wykazuje również znajomość 

systemu Linux. Jednak tylko 25% uczniów 
deklarujących znajomość systemu Linux, 
deklaruje także znajomość systemu Unix. 

 
 
 

W tabeli 7 kilkukrotnie występuje umiejętność programowania w C#. Występuje ona 

u 15% kandydatów. Tę kompetencję wykazują wszystkie osoby, które posiadają wiedze 

z zakresu informatyki (1), znajomość zagadnień bazodanowych (2), umiejętność 

rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 

oprogramowaniem (4) oraz znajomość systemów MS Windows (5).  Może to świadczyć, 

że umiejętność programowania w C# jest wynikiem posiadania wymienionych kompetencji 

lub są to kompetencje podstawowe, które uczeń zdobywa przed nauką programowania. 

 Znajomość systemów Unix pozwala z wysokim prawdopodobieństwem stwierdzić, że 

uczeń zna także Linuxa (6). Jednak znajomość Linuxa nie zapewnia znajomości systemów Unix. 
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Może to wynikać z faktu, że system Unix jest kompletnym systemem operacyjnym, a Linux jest 

jego częścią. 

Na przykładzie znajomości języka SQL/PLSQL przedstawiono graf powiązań tej 

kompetencji z umiejętnościami, z którymi najczęściej ona występuje wspólnie (rysunek 13). 

Wybrano takie pary kompetencji, które wystąpiły wspólnie minimum u 30 uczniów. Kolor 

strzałki obrazuje wartość zaufania dla reguły 𝐴𝐴 → 𝐵𝐵, to znaczy, że jeżeli uczeń posiada 

kompetencję A, to z wysokim prawdopodobieństwem posiada także kompetencję B. 

Im bardziej intensywny kolor, tym większa wartość zaufania reguły.  

 

  
 

Rysunek 13. Graf powiązań z kompetencją: znajomość języka SQL/PLSQL 

 
Czerwona strzałka prowadząca od znajomości języka SQL/PLSQL do znajomości 

zagadnień bazodanowych oznacza, że uczeń, który deklaruje znajomość języka SQL/PLSQL 

z wysokim prawdopodobieństwem posiada znajomość zagadnień bazodanowych. Podobnie 

posiada także: umiejętność analitycznego myślenia, kreatywność, znajomość języka 

programowania, wiedzę z zakresu informatyki, znajomość systemów MS Windows, 

komunikatywność oraz znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie. Natomiast 

pomarańczowa strzałka prowadząca od komunikatywności do znajomości języka SQL/PLSQL 

do znajomości świadczy, że nie każda osoba, która jest komunikatywna, będzie posiadała 
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znajomość języka SQL/PLSQL (jest to ok. 30-40% kandydatów). Analogicznie jest w przypadku 

kompetencji takich jak: umiejętność analitycznego myślenia, kreatywność, wiedza z zakresu 

informatyki, znajomość systemów MS Windows, komunikatywność oraz znajomość języka 

angielskiego w mowie i piśmie. Podobny graf można przygotować dla każdej kompetencji (jeśli 

występują powiązania). 
 

 Czy występują zależności między kompetencjami wymaganymi 
w ofertach pracy dla techników informatyków? 

 
Analogicznie jak w rozdziale 3.3, przeprowadzono badanie powiązań między 

wymaganiami występującymi w ofertach. Pozwala ono pokazać, które wymagania często 

współwystępują w ofertach jednocześnie oraz które kompetencje pojawią się w ofercie 

z wysokim prawdopodobieństwem. Taka analiza pozwala zbadać, które kompetencje warto 

kształcić równocześnie, aby zwiększyć dopasowanie ucznia do ofert pracy. 

Analizę przeprowadzono na podstawie wymagań 35 ofert z woj. wielkopolskiego, 

na które mogliby aplikować technicy informatycy. Wykluczono te, które wymagają 

wykształcenia wyższego lub kilkuletniego doświadczenia. Na rysunku 14 przedstawiono tabelę 

najsilniejszych korelacji między oczekiwanymi poziomami kompetencji, które pojawiły się 

przynajmniej w 10 ofertach. 

 
Rysunek 14. Największe współczynniki korelacji między kompetencjami wymaganymi w ofertach 

dla techników informatyków 
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Współczynniki korelacji (większe lub równe 0,6) uzyskano dla par kompetencji: 
 

1) znajomość zagadnień 
bazodanowych (D4) 

oraz umiejętność rozwiązywania problemów 
technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem (D1) 

2) znajomość zagadnień 
bazodanowych (D4) 

oraz dokładność (D3) 

3) umiejętność szybkiego uczenia 
się (D5) 

oraz umiejętność programowania w Java (D2) 

4) dokładność (D3) oraz umiejętność rozwiązywania problemów 
technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem (D1) 

5) umiejętność programowania 
w C# (D6) 

oraz umiejętność szybkiego uczenia się (D5) 

 

Silna korelacja oznacza, że wzrost wymaganego poziomu jednej kompetencji występuje 

w ofercie wraz z wyższym poziomem wymagań wobec drugiej kompetencji. Świadczy to, że do 

odpowiedniego wypełniania obowiązków, potrzebne są często (ale nie zawsze) obie te 

kompetencje na podobnym poziomie spełnienia. Szczególnie silną korelację na poziomie 0,92 

wykazano między znajomością zagadnień bazodanowych (D4) oraz umiejętnością 

rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 

oprogramowaniem (D1). Pojawiły się również znaczące korelacje między umiejętnością 

szybkiego uczenia się a umiejętnością programowania w językach C# i Java. 

Aby zbadać, jak często te kompetencje występują wspólnie, zbadano 

prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia, że jeżeli w ofercie pojawiło się wymaganie A, 

to wystąpi również wymaganie B (zaufanie 𝐴𝐴 → 𝐵𝐵). Wyniki przedstawiono w tabeli 8, gdzie 

w ostatniej kolumnie zawarto interpretację uzyskanych wartości.  
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Tabela 8. Zależności między występowaniem kompetencji w ofertach (pary kompetencji o najwyższych 
korelacjach między zadeklarowanymi poziomami) 

 

Zależność (1) może świadczyć, że pracodawcy, którzy wymagają znajomości zagadnień 

bazodanowych, jednocześnie wymagają umiejętności rozwiązywania problemów 

technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem. Jednocześnie 

w przeciwną stronę prawdopodobieństwo również jest bardzo wysokie. Umiejętność 

szybkiego uczenia się pojawia się w kontekście programowania w Java (3), a także 

umiejętności programowania w C# (5). Natomiast dokładność występuje wspólnie 

ze znajomością zagadnień bazodanowych (2) oraz umiejętnością rozwiązywania problemów 

technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem (4). 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B Zaufanie  Interpretacja 
𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Znajomość 
zagadnień 

bazodanowych 

Umiejętność 
rozwiązywania 

problemów 
technicznych 

i programistycznych 
związanych 

z tworzonym 
oprogramowaniem 

100% 93% 

W 100% ofert w których oczekiwano 
znajomości zagadnień bazodanowych, 
wymagana była również umiejętność 

rozwiązywania problemów technicznych 
i programistycznych związanych z tworzonym 

oprogramowaniem. Natomiast 93% ofert, 
które zawierały oczekiwanie tej kompetencji, 
pojawiło się również wymaganie znajomości 

zagadnień bazodanowych. 

2 
Znajomość 
zagadnień 

bazodanowych 
Dokładność 86% 92% 

W 86% ofert wymagających znajomości 
zagadnień bazodanowych, pojawiło się 

oczekiwanie dokładności. Natomiast w 92% 
ofert, które wymagały dokładności, pojawiło 

się również wymaganie znajomości zagadnień 
bazodanowych. 

3 
Umiejętność 

szybkiego 
uczenia się 

Umiejętność 
programowania 

w Java 
100% 77% 

W 100% ofert, w których wymagana była 
umiejętność szybkiego uczenia się, wymagano 
również umiejętności programowania w Java. 
Natomiast w 77% ofert, w których oczekiwano 
umiejętności programowania w Java, pojawiła 

się umiejętność szybkiego uczenia się. 

4 Dokładność 

Umiejętność 
rozwiązywania 

problemów 
technicznych 

i programistycznych 
związanych 

z tworzonym 
oprogramowaniem 

92% 80% 

W 92% ofert pracy, w których oczekiwano 
dokładności, pojawiło się również wymaganie 

umiejętności rozwiązywania problemów 
technicznych i programistycznych związanych 
z tworzonym oprogramowaniem. Natomiast 
w 80% w których wystąpiła ta kompetencja, 

oczekiwana była również dokładność. 

5 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Umiejętność 
szybkiego uczenia 

się 
80% 80% 

W 80% ofert, w których pojawiło się 
oczekiwanie umiejętności programowania 

w C#, wymagana była umiejętność szybkiego 
uczenia się. Również w 80% ofert, w których 

oczekiwana była umiejętność szybkiego 
uczenia się, pojawiło się również oczekiwanie 

umiejętności programowania w C#. 
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W kolejnym kroku sprawdzono, dla jakich par kompetencji (wśród których przynajmniej 

jedna jest umiejętnością z zakresu informatyki), występuje sytuacja, że jedna kompetencja 

często występuje wraz z drugą, ale druga z pierwszą znacznie rzadziej. Uwzględniono tutaj 

kompetencje, które pojawiły się przynajmniej w 10 ofertach. Wyniki przedstawiono w tabeli 9. 

Jeśli kandydat posiada kompetencję A, to powinien podjąć działania w celu zdobycia 

kompetencji B, aby zwiększyć swoje dopasowanie do ofert pracy.  
 

Tabela 9. Zależności między występowaniem kompetencji w ofertach dla techników informatyków (pary 
umiejętności o największych różnicach między zaufaniem 𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 i 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨) 

 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B Zaufanie  Interpretacja 
𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Umiejętność 

programowania 
w C# 

Znajomość 
języka 

angielskiego 
w mowie 
i piśmie 

100% 48% 

W 100% ofert, w których pojawiło się wymaganie 
umiejętności programowania w C#, wymagano również 
języka angielskiego w mowie i piśmie. Natomiast tylko 
w 48% ofert, w których oczekiwano znajomości języka 
angielskiego w mowie i piśmie, pojawiło się również 

wymaganie umiejętności programowania w C#. 

2 
Umiejętność 

programowania 
w Java 

Znajomość 
języka 

angielskiego 
w mowie 
i piśmie 

85% 52% 

W 85% ofert, w których wymagana była umiejętność 
programowania w Java, pojawiło się również 

oczekiwanie znajomości języka angielskiego w mowie 
i piśmie. Natomiast tylko w 52% ofert, w których 

oczekiwano znajomości języka angielskiego w mowie 
i piśmie, wystąpiło również wymaganie umiejętności 

programowania w Java. 

3 
Umiejętność 

programowania 
w Java 

Umiejętność 
analitycznego 

myślenia 
85% 58% 

W 85% ofert, w których wymagana była umiejętność 
programowania w Java, pojawiło się również 

oczekiwanie umiejętności analitycznego myślenia. 
Natomiast tylko w 58% ofert, w których oczekiwano 

umiejętności analitycznego myślenia, wystąpiło również 
wymaganie umiejętności programowania w Java. 

4 
Znajomość 

języka 
SQL/PLSQL 

Znajomość 
języka 

angielskiego 
w mowie 
i piśmie 

93% 67% 

W 93% ofert, w których wymagana była znajomość 
języka SQL/PLSQL, pojawiło się również oczekiwanie 

znajomości języka angielskiego w mowie i piśmie. 
Natomiast tylko w 67% ofert, w których oczekiwano 

znajomości języka angielskiego w mowie i piśmie, 
wystąpiło również wymaganie znajomości języka 

SQL/PLSQL. 

5 
Znajomość 
zagadnień 

bazodanowych 

Znajomość 
języka 

angielskiego 
w mowie 
i piśmie 

79% 52% 

W 79% ofert, w których wymagana była znajomość 
zagadnień bazodanowych, pojawiło się również 

oczekiwanie znajomości języka angielskiego w mowie 
i piśmie. Natomiast tylko w 52% ofert, w których 

oczekiwano znajomości języka angielskiego w mowie 
i piśmie, wystąpiło również wymaganie znajomości 

zagadnień bazodanowych. 

6 
Umiejętność 

programowania 
w Java 

Umiejętność 
pracy 

w zespole 
77% 53% 

W 77% ofert, w których wymagana była umiejętność 
programowania w Java, pojawiło się również 

oczekiwanie umiejętności pracy w zespole. Natomiast 
tylko w 53% ofert, w których oczekiwano umiejętności 

pracy w zespole, wystąpiło również wymaganie 
umiejętności programowania w Java. 
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Zauważono, że w ofertach, w których wymagane są umiejętności programowania (np. 

w C#, Java lub SQL), często oczekiwana jest również znajomość języka angielskiego w mowie 

i piśmie (zależności 1,2,4 w tabeli 9). Dotyczy to również ofert, w których oczekuje się 

znajomości zagadnień bazodanowych (5). Ponadto zauważono silną zależność między 

wymaganiem umiejętności programowania w Java oraz umiejętnością analitycznego myślenia 

(3) oraz umiejętnością pracy w zespole (6). Może to świadczyć, że od osób, które 

są poszukiwane na stanowiska programistów w języku Java, ważne są nie tylko kompetencje 

twarde, ale również kompetencje miękkie. 

Pracodawcy często oczekują umiejętności rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem. Za pomocą grafu 

przedstawiono, z jakimi oczekiwaniami współwystępuje ta kompetencja (rysunek 15). 

Wybrano tylko te kompetencje, które wystąpiły przynajmniej w 10 ofertach. 

  
Rysunek 15. Graf powiązań z kompetencją: umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem 

 
W ofertach, w których pojawia się wymaganie umiejętności rozwiązywania problemów 

technicznych i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem, z wysokim 

prawdopodobieństwem pojawi się również oczekiwanie kompetencji takich jak: znajomość 

zagadnień bazodanowych, komunikatywność, kreatywność, umiejętność pracy w zespole, 

umiejętność analitycznego myślenia, dokładność, znajomość języka SQL/PLSQL oraz 

znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie.  Jaśniejsza strzałka prowadząca 
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od znajomości języka angielskiego w mowie i piśmie świadczy o tym, że jest to kompetencja 

występująca również w innych ofertach, a nie tylko tych, w których występuje umiejętność 

rozwiązywania problemów technicznych i programistycznych związanych z tworzonym 

oprogramowaniem Analogiczny graf można przygotować dla każdej wymaganej kompetencji 

(jeśli występują powiązania). 
 

 Czy uczniowie wyróżniają się umiejętnościami ze względu na miejsce 
zamieszkania? 

 
Występowanie zależności wpływu miejsca zamieszkania kandydata na posiadane 

kompetencje zbadano za pomocą testu chi-kwadrat. Podzielono uczniów na dwie grupy: 

pierwsza to osoby mieszkające w Kaliszu (19 uczniów), natomiast druga to osoby z okolicznych 

miejscowości (22 osoby). Odpowiedziano na dwa pytania: 

Czy miejsce zamieszkania kandydata wpływa na posiadanie umiejętności 
językowych? 
 
𝐻𝐻0: nie występuje zależność między miejscem zamieszkania kandydata, a znajomością 

zagadnień bazodanowych,  

𝐻𝐻1: występuje zależność między miejscem zamieszkania kandydata, a znajomością zagadnień 

bazodanowych. 
 

W tabeli 10 przedstawiono tablicę liczebności, w której w kolumnach jest miejsce 

zamieszkania, a w wierszach fakt posiadania badanej kompetencji. 
 

Tabela 10. Dane, na podstawie których badana jest zależność między miejscem zamieszkania kandydata 
a deklaracją znajomości zagadnień bazodanowych 

 
                  

                   Kalisz 

              

                Okolice 
                 Kalisza 

Posiada kompetencję 12 17 

Nie posiada kompetencji 7 5 

 

Uzyskano wartość statystyki chi-kwadrat równą 0,39 i p-wartość wynoszącą 0,53.   
 

Zatem nie ma podstaw do stwierdzenia, że istnieje zależność między miejscem 
zamieszkania kandydata a jego deklaracją znajomości zagadnień bazodanowych. 
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Czy miejsce zamieszkania kandydata wpływa na znajomość języka angielskiego? 

 
𝐻𝐻0: nie występuje zależność między miejscem zamieszkania kandydata, posiadaniem 

znajomości języka angielskiego, 

𝐻𝐻1: występuje zależność między miejscem zamieszkania kandydata, a posiadaniem znajomości 

języka angielskiego. 

 
W tabeli 11 przedstawiono tablicę liczebności, w której w kolumnach jest miejsce 

zamieszkania, a w wierszach fakt posiadania badanej kompetencji. 

 
Tabela 11. Dane, na podstawie których badana jest zależność między miejscem zamieszkania a znajomością 

języka angielskiego 

 
                  

                  Kalisz 

              

                Okolice 
                 Kalisza 

Posiada kompetencję 18 1 

Nie posiada kompetencji 20 2 

 
Uzyskana wartość statystyki chi-kwadrat wynosi 0, a p-wartość równa 1.  

 

Zatem nie mamy podstaw do stwierdzenia, że istnieje zależność między 
miejscem zamieszkania kandydata a deklaracją znajomości języka angielskiego. 
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4. Wyniki analiz – technik logistyk 

 W jakim stopniu deklarowane kompetencje uczniów z Kalisza, 
kształcących się w zawodzie technik logistyk, pokrywają się 
z wymaganiami pracodawców? 

Na podstawie opisów modeli kompetencyjnych odpowiadających zawodowi technik 

logistyk, które powstały w oparciu o oferty pracy z Wielkopolski, przygotowano analizę 

wymagań pracodawców. W system.zawodowcy.org wyróżniono 24 modeli kompetencyjnych 

pasujących do zawodu technik logistyk (załącznik 7). Liczbę ograniczono do tych modeli 

kompetencyjnych, o które kandydaci mogą aplikować zaraz po ukończeniu szkoły. Z analizy 

wykluczono modele kompetencyjne stanowisk kierowniczych i specjalistycznych. 

Uwzględniono 9 modeli kompetencyjnych: 
 

 
 
Charakterystyki modeli kompetencyjnych zaprezentowano w załączniku 8 do niniejszego 

raportu. 
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Przeanalizowano kompetencje najczęściej pojawiające się w modelach 

kompetencyjnych. Zestawienie 16 kompetencji o najwyższej częstości występowania 

(w przynajmniej 50% modeli kompetencyjnych) w modelach kompetencyjnych dedykowanych 

dla techników logistyków przedstawiono w tabeli 12. 
 
We wszystkich 9 modelach kompetencyjnych wymaga się od kandydatów: 

 
komunikatywności 

 
znajomości i przestrzegania 
przepisów BHP i ppoż. 

 Poza tymi, 8 na 9 modeli kompetencyjnych wymaga takich kompetencji jak: 

umiejętność pracy w zespole, znajomość pakietu MS Office i kreatywność. Natomiast 

w opisie 78% (7/9) modeli kompetencyjnych wskazano umiejętność analitycznego myślenia, 

znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących w firmie oraz 

umiejętność ciągłego uczenia się. 
 

Tabela 12. Zestawienie kompetencji najczęściej występujących w opisach modeli kompetencyjnych 
przeznaczonych dla techników logistyków 

Oznaczenie Kompetencja Odsetek [%] 

A1 Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. 100 

A2 Komunikatywność 100 

A3 Umiejętność pracy w zespole 89 

A4 Znajomość pakietu MS Office 89 

A5 Kreatywność 89 

A6 Umiejętność analitycznego myślenia 78 

A7 Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 
obowiązujących w firmie 

78 

A8 Umiejętność ciągłego uczenia się 78 

A9 Odpowiedzialność 67 

A10 Odporność na stres 67 

A11 Zaangażowanie w wypełnianie zadań 67 

A12 Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 67 

A13 Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej 56 

A14 Wiedza z zakresu logistyki 56 

A15 Rzetelność 56 

A16 Umiejętność organizacji pracy własnej 56 
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Następnie wykonano analizę kompetencji zdeklarowanych przez reprezentatywną dla 

Miasta Kalisza próbę 48 uczniów uczęszczających do klasy o profilu technik logistyk. Wyniki 

zestawiono w tabeli 13. 

 
Tabela 13. Zestawienie kompetencji najczęściej występujących wśród techników logistyków z Kalisza 

Oznaczenie Kompetencja Odsetek [%] 

B1 Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 69 

B2 Zaangażowanie w wypełnianie zadań 63 

B3 Umiejętność analitycznego myślenia 60 

B4 Umiejętność pracy w zespole 60 

B5 Rzetelność 60 

B6 Umiejętność ciągłego uczenia się 60 

B7 Umiejętność budowania relacji z klientami 60 

B8 Komunikatywność 60 

B9 Kreatywność 60 

B10 Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. 58 

B11 Znajomość pakietu MS Office 58 

B12 Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 
obowiązujących w firmie 54 

B13 Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów 54 

B14 Umiejętność organizacji pracy własnej 54 

B15 Wiedza z zakresu logistyki 50 

B16 Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta 50 

B17 Umiejętność doboru systemu zamawiania towarów do 
organizacji pracy w magazynie i zlecenia klienta 50 

 

Wybrano kompetencje, które najczęściej były deklarowane przez kandydatów 

(w przynajmniej 50% osobistych profili kompetencyjnych). Co ciekawe, żadna kompetencja 

nie występowała u większej liczby niż 33 z 48 uczniów (ok. 69%) stanowiących 

reprezentatywną próbę techników logistyków z Kalisza. 

 
Ponad 63% kandydatów deklaruje kompetencje takie, jak:  

 
znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie  

zaangażowanie w wypełnianie zadań 
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Natomiast 60% kandydatów wskazało, że ma umiejętność analitycznego myślenia, 

umiejętność pracy w zespole, rzetelność, umiejętność ciągłego uczenia się, umiejętność 

budowania relacji z klientami, komunikatywność i kreatywność. Pozostałe kompetencje 

występowały u mniej niż 60% uczniów. Zestawienie 21% kompetencji, które stanowią ponad 

75% wystąpień wszystkich kompetencji w osobistych profilach kompetencyjnych 48 

techników logistyków z Kalisza stanowi załącznik 9 do niniejszego raportu. 

Dokonano porównania kompetencji, które najczęściej występowały w opis modeli 

kompetencyjnych z osobistymi profilami kompetencji opracowanymi przez techników 

logistyków z Kalisza (rysunek 16). Co najmniej 50% kandydatów deklaruje, że posiada 8 

kluczowych kompetencji (występujących w przynajmniej 7 z 8 modeli kompetencyjnych) 

wymaganych na stanowiskach pracy dedykowanych dla ich zawodu, tj.: 

 
znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. 

komunikatywność 

umiejętność pracy w zespole 

znajomość pakietu MS Office 

kreatywność 

umiejętność analitycznego myślenia 

znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących w firmie 

umiejętność ciągłego uczenia się 

Wynik ten świadczy o wysokiej świadomości części badanej grupy techników logistyków 

wobec oczekiwań stawianych przez pracodawców. Jednak jak pokazano wcześniej, 

kompetencję najczęściej występującą w profilach kompetencyjnych posiadało maksymalnie 

ok. 69% uczniów, co jest niewielkim odsetkiem w porównaniu do innych badanych zawodów 

w Kaliszu. 
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Rysunek 16. Porównanie występowania kompetencji między osobistymi profilami kompetencyjnymi 

kandydatów a wymaganiami na stanowiskach; oznaczenia: (A1) Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP 
i ppoż.; (A2) Komunikatywność; (A3) Umiejętność pracy w zespole; (A4) Znajomość pakietu MS Office; 

(A5) Kreatywność; (A6) Umiejętność analitycznego myślenia; (A7) Znajomość procedur, standardów pracy 
oraz instrukcji obowiązujących w firmie; (A8) Umiejętność ciągłego uczenia się; (A9) Odpowiedzialność; 

(A10) Odporność na stres; (A11) Zaangażowanie w wypełnianie zadań; (A12) Znajomość języka angielskiego 
w mowie i piśmie; (A13) Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej; (A14) Wiedza z zakresu 
logistyki; (A15) Rzetelność; (A16) Umiejętność organizacji pracy własnej; (B7) Umiejętność budowania relacji 

z klientami; (B13) Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów; (B16) Umiejętność przygotowania 
wysyłek do klienta; (B17) Umiejętność doboru systemu zamawiania towarów do organizacji pracy 

w magazynie i zlecenia klienta 

Jedna z kluczowych kompetencji deklarowanych przez techników logistyków 

(umiejętność budowania relacji z klientami (B7)) jest wymagana tylko w 2 z 9 modeli 

kompetencyjnych, a posiada ją 60% uczniów. Ponadto umiejętność doboru systemu 

zamawiania towarów do organizacji pracy w magazynie i zlecenia klienta (B17) została 

zdeklarowana przez 50% techników logistyków, a nie wymaga jej żaden z modeli 

kompetencyjnych. Przedstawione obserwacje mogą świadczyć o braku dopasowania pewnych 

aspektów programu nauczania do wymagań pracodawców. 
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Należy również zwrócić uwagę na kompetencje (A9) odpowiedzialność i (A10) 

odporność na stres, które są wymagane na ponad 65% stanowisk, a jej posiadanie 

zdeklarowało mniej niż 10% uczniów. Niski odsetek uczniów wskazujących te kompetencje 

może świadczyć o nieświadomości zapotrzebowania na nie. 

Kluczowe kompetencje deklarowane w osobistych profilach kompetencyjnych 

techników logistyków z Kalisza w dużym stopniu pokrywają się z rdzeniem kompetencji 

(A1-A8) wymaganymi w modelach referencyjnych stanowisk przeznaczonych dla nich, jednak 

martwiący jest stosunkowo niski procent deklaracji ich posiadania (<70%). Fakt ten może 

świadczyć, że tylko część uczniów ma świadomość dotyczącą oczekiwań pracodawców. 

Następnie zbadano dopasowanie reprezentatywnej próby 48 techników logistyków 

z Kalisza do wcześniej wymienionych 9 modeli kompetencyjnych zgodnie z zaproponowaną 

metodą oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) (szczegóły w załączniku 1). Wyniki 

zestawiono na rysunku 17. 

Średnie dopasowanie kandydatów osiągnęło najwyższą wartość dla modelu 

kompetencyjnego stanowiska asystent ds. logistyki, niemniej model kompetencyjny 

stażysta w dziale logistyki również charakteryzował się wysoką wartością SSW. Opis modelu 

kompetencyjnego, do którego najlepiej pasowali kandydaci znajduje się w załączniku 8 

do niniejszego raportu. W jego skład wchodzą głównie kompetencje z kategorii „społeczne” 

(8/14) i „zawodowe wspólne” (4/14). Ponadto na stanowisku asystent ds. logistyki większość 

kompetencji ma status „mile widziana”, a kompetencjami „wymaganymi” są wyłącznie:  

 znajomość pakietu MS Office,  

 znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż., 

 znajomość przepisów dotyczących jakości towarów, 

 znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących w firmie 

i posiada je od 54 do 58% techników logistyków. 
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Średni stopień spełniania wymagań modelu kompetencyjnego asystent ds. logistyki 

był równy 0,478. Przy czym, należy zaznaczyć, że rozrzut ocen wewnątrz badanego zbioru 

kandydatów był znaczący. Maksymalna wartość stopnia spełniania wymagań dla modelu 

kompetencyjnego asystent ds. logistyki wyniosła 1,00, zaś minimalna była równa 0,00. Wynik 

średni równy 0, 478 oznacza, że przeciętnie kompetencje kandydatów spełniały wymagania 

w prawie 48%. Natomiast średni stopień spełnienia wymagań (SSW) modeli kompetencyjnych 

przez kandydatów był równy 0,304. Ocenę SWW zaniżyły modele kompetencyjne, w których 

kompetencje były wymagane na poziomie dobrym (4) lub bardzo dobrym (5), gdyż kandydaci 

średnio oceniają poziom swoich kompetencji średnio między podstawowym (1) 

a dostatecznym (2). 

 
Rysunek 17. Średnia ocena stopnia spełnienia wymagań modeli kompetencyjnych przez techników logistyków 

 
Warto również zwrócić uwagę na różnicę w stopniu spełnienia wymagań (rysunek 17) 

między modelami „zwykłymi” a „w przyszłości”, które są prognozą potencjalnie wymaganych 

kompetencji na danym stanowisku. Wartości SSW dla stanowisk „w przyszłości” (asystent 

ds. logistyki i młodszy analityk ds. logistyki) jest w przybliżeniu dwukrotnie niższa niż dla 

„zwykłych” modeli. Wynik ten wskazuje, na konieczność zastanowienia się nad programem 

nauczania w zawodzie technik logistyk, ponieważ aktualna podstawa programowa może nie 

brać pod uwagę kompetencji przyszłości. 
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 Czy kompetencje deklarowane przez techników logistyków spełniają 
wymagania lokalnych pracodawców? 

 
Analiza, której wyniki zaprezentowano w podrozdziale 4.1 dotyczyła stopnia spełnienia 

wymagań (SSW) (szczegóły w załączniku 1) przez techników logistyków i odnosi się do modeli 

kompetencyjnych (wzorcowych opisów stanowisk pracy przygotowanych na podstawie ofert 

pracy z Wielkopolski). Tak przygotowany opis stanowiska pracy stanowi uśrednienie wymagań 

z Wielkopolski. W celu sprawdzenia dopasowania osobistych profili kompetencyjnych 

kandydatów do wymagań pracodawców z subregionu, zbadano stopień spełnienia przez nich 

wymagań przedstawionych w konkretnych ofertach pracy. Osobiste profile kompetencyjne 

techników logistyków dopasowano do dwóch ofert pracy z Kalisza lub okolic, wprowadzonych 

na platformę system.zawodowcy.org, tj.: 

 

 Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o., Kalisz, załącznik 10), 

 Młodszy specjalista ds. logistyki (Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce, załącznik 11). 

 

Podsumowanie otrzymanych wyników przedstawiono w tabeli 14. 

 

Tabela 14. Podsumowanie oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) rzeczywistych ofert pracy 
przez techników logistyków z Kalisza 

 

 

Młodszy specjalista 
ds. logistyki 

Stażysta 
w dziale logistyki 

Średnia wartość oceny stopnia spełnienia wymagań (SSW) 0,12 0,20 

Odchylenie standardowe oceny SWW 0,07 0,11 

Wartość maksymalna oceny SSW 0,00 0,00 

Wartość minimalna oceny SSW 0,34 0,50 

Liczba ocen SSW równa 0 5 5 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,25 8 27 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,50 0 1 

Liczba ocen SSW większa niż lub równa 0,75 0 0 
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Na podstawie analizy wyników przedstawionych w tabeli 14 i załączników 10 i 11 

zaobserwować można, że: 

 

W ofercie pracy Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o., Kalisz) 

większość kompetencji (7 z 12) jest wymagana na poziomie bardzo dobrym (5), a żadna 

z kompetencji nie jest wymagana na poziomie niższym niż zadowalający (3). Oczekiwania 

pracodawcy są wysokie względem poziomów deklarowanych przez techników logistyków 

z Kalisza (którzy średnio oceniają się między poziomem podstawowym (1) 

a dostatecznym (2)). 

W ofercie pracy Młodszy specjalista ds. logistyki (Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce) 

4 z 17 kompetencji jest wymagana na poziomie bardzo dobrym (5), 9 z 17 kompetencji jest 

wymagana na poziomie dobrym (4), a żadna z kompetencji nie jest wymagana na poziomie 

niższym niż zadowalający (3). Oczekiwania pracodawcy są odległe od poziomów 

deklarowanych przez techników logistyków z Kalisza (których średnio oceniają się między 

poziomem podstawowym (1) a dostatecznym (2)). Graficzne porównanie poziomów 

kompetencji deklarowanych przez uczniów z poziomami kompetencji wymaganych 

w wybranych ofertach pracy przedstawiono na rysunku 18 i 19. 

 kompetencje kandydatów bardziej pasują do wymagań oferty pracy Stażysta 

w dziale logistyki, 

 oferta pracy jako Młodszy specjalista ds. logistyki wymaga 17 różnych 

kompetencji, przy czym aż 13 na poziomie dobrym (4) lub bardzo dobrym (5), 

 oferta pracy jako Stażysta w dziale logistyki wymaga 12 kompetencji, przy czym 

aż 10 na poziomie dobrym (4) lub bardzo dobrym (5), 

 wśród kandydatów występuje duży rozrzut samooceny kompetencji. 
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Rysunek 18. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 
na stanowisku Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o.) ze średnim poziomem kompetencji 

deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Komunikatywność; (K2) Kreatywność; (K3) Odporność 
na stres; (K4) Odpowiedzialność; (K5) Umiejętność ciągłego uczenia się; (K6) Umiejętność logicznego myślenia; 
(K7) Umiejętność pracy w zespole; (K8) Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta; (K9) Wiedza z zakresu 

logistyki; (K10) Znajomość pakietu MS Office; (K11) Znajomość pracy magazynu w tym metod księgowych; 
(K12) Znajomość SAP ERP 
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Rysunek 19. Wykres radarowy, na którym zestawiono poziom kompetencji oczekiwany w ofercie pracy 
na stanowisku Młodszy specjalista ds. logistyki (Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce) ze średnim poziomem 

kompetencji deklarowanym przez kandydatów; oznaczenia: (K1) Punktualność; (K2) Systematyczność; 
(K3) Umiejętność analitycznego myślenia; (K4) Umiejętność ciągłego uczenia się; (K5) Umiejętność logicznego 
myślenia; (K6) Umiejętność nadzorowania wysyłki towarów; (K7) Umiejętność obsługi baz danych klientów; 

(K8) Umiejętność przygotowania raportów; (K9) Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta; 
(K10) Umiejętność współpracy z klientami i współpracownikami; (K11) Umiejętność współpracy z magazynem 

centralnym; (K12) Umiejętność współpracy z podwykonawcami ;(K13) Wiedza z zakresu logistyki; 
(K14) Zdolności organizacyjne; (K15) Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie; (K16) Znajomość SAP 

ERP; (K17) Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej 
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 Czy występują zależności między kompetencjami deklarowanymi 
przez techników logistyków? 

 

Zbadano zależności między parami kompetencji wykazywanymi przez kandydatów. 

Wybrano kompetencje logistyczne najczęściej występujące wśród techników logistyków 

(przynajmniej u 20 uczniów) i poddano je dalszym analizom. Ich celem jest zbadanie, które 

kompetencje uczniowie wykazują na podobnym poziomie lub posiadanie jakiej kompetencji 

może być potrzebne do wykształcenia innej.  
 

Wyniki tej analizy mogą być pomocne w przygotowaniu zadań dla uczniów, 
aby kompetencje silnie związane ze sobą były rozwijane jednocześnie. 

W pierwszej kolejności wyznaczono współczynniki korelacji metodą tau-B Kendalla. 

Na rysunku 20 przedstawiono fragment macierzy współczynników zawierający pary 

o najsilniejszych zależnościach. Im większa wartość współczynnika korelacji, tym bardziej 

intensywny kolor czerwony w danym polu. Dodatnia korelacja pomiędzy zmiennymi oznacza, 

że wysokie wartości pierwszej zmiennej idą na ogół w parze z wysokimi wartościami drugiej 

zmiennej. Im wartość współczynnika jest bliższa 1, tym większa zgodność uporządkowania obu 

cech, natomiast wartość równa −1 oznacza, że wzrost poziomu jednej zmiennej występuje 

ze spadkiem poziomu drugiej zmiennej. 
 

 
Rysunek 20. Największe współczynniki korelacji między kompetencjami techników logistyków 
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Wysokie współczynniki korelacji (większe lub równe 0,9) uzyskano dla poniższych par 

kompetencji: 

1) umiejętność optymalizacji zapasów (C6) oraz umiejętność optymalizacji dostaw 
(C5) 

2) umiejętność przygotowania wysyłek do 
klienta (C4) 

oraz wiedza z zakresu logistyki (C3) 

3) umiejętność doboru systemu 
zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta (C8) 

oraz bieżące rozwiązywanie 
problemów inwentury w 
magazynie (C1) 

4) umiejętność przyjmowania towaru (C7) oraz umiejętność przygotowania 
wysyłek do klienta (C4) 

5) umiejętność doboru systemu 
zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta (C8) 

oraz umiejętność optymalizacji 
zapasów (C6) 

6) wiedza z zakresu logistyki (C3) oraz znajomość zasad prowadzenia 
dokumentacji magazynowej (C2) 

 

Przykładowo, zależność (1) interpretuje się następująco: im wyższy poziom umiejętności 

optymalizacji zapasów, tym większy poziom umiejętności optymalizacji dostaw i odwrotnie – 

wyższy poziom umiejętności optymalizacji dostaw będzie współwystępował z wyższym 

poziomem umiejętności optymalizacji zapasów. Analogicznie wnioskuje się o pozostałych 

zależnościach. W badanej grupie osób są uczniowie, którzy zarówno jedną, jak i drugą 

kompetencję oceniają nisko oraz tacy, którzy obie oceniają wysoko. Jednak utrzymuje się 

tendencja, że wyższy poziom jednej z kompetencji w parze występuje z wyższym poziomem 

drugiej. 

Korelacje mówią o sile związku między umiejętnościami ze względu na określone 

poziomy ich spełnienia. Jednak ta analiza nie pozwala rozstrzygnąć jaki mechanizm stoi 

za współwystępowaniem danej pary kompetencji. Możliwe są następujące scenariusze: 
 

1. 
nabywanie pierwszej kompetencji zachodzi jednocześnie z nabywaniem drugiej 
kompetencji, 

2. jedna kompetencja zawiera się w drugiej, 

3. mechanizm współwystępowania pary kompetencji jest bardziej złożony i wymaga 
pogłębionych badań. 

Aby dowiedzieć się więcej o zależnościach między wymienionymi kompetencjami, 

przeprowadzono również analizę koszykową. Polega m.in. na wyznaczeniu 
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prawdopodobieństwa, że jeżeli uczeń posiada umiejętność A, to będzie również posiadał 

umiejętność B. Miara tego zjawiska nazywana jest zaufaniem. W tabeli 15 przedstawiono 

wyniki analizy zaufania uzyskane dla par o najsilniejszych korelacjach między poziomami 

kompetencji deklarowanymi przez kandydatów wraz z interpretacją. 
 

Tabela 15. Zależności między występowaniem kompetencji u techników logistyków (pary kompetencji 
o najwyższych korelacjach między zadeklarowanymi poziomami) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Umiejętność 
optymalizacji 

zapasów 

Umiejętność 
optymalizacji 

dostaw 
100% 100% 

Wszyscy uczniowie, którzy zadeklarowali 
umiejętność optymalizacji zapasów, wykazali 

także umiejętność optymalizacji dostaw. 
Również wszystkie osoby deklarujące 

umiejętność optymalizacji dostaw, wykazali 
także umiejętność optymalizacji zapasów. 

2 

Umiejętność 
przygotowania 

wysyłek 
do klienta 

Wiedza z zakresu 
logistyki 100% 100% 

Wszyscy uczniowie, którzy zadeklarowali 
umiejętność przygotowania wysyłek do 

klienta, posiadają również wiedzę z zakresu 
logistyki. Również wszyscy uczniowie mający 

wiedzę z zakresu logistyki, wykazali 
umiejętność przygotowania wysyłek 

do klienta. 

3 

Umiejętność 
doboru systemu 

zamawiania 
towarów do 

organizacji pracy 
w magazynie 

i zlecenia klienta 

Bieżące 
rozwiązywanie 

problemów 
inwentury 

w magazynie 

96% 100% 

96% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność doboru systemu zamawiania 

towarów do organizacji pracy w magazynie 
i zlecenia klienta, posiadają również 

umiejętność bieżącego rozwiązywania 
problemów inwentury w magazynie. 

Jednocześnie wszyscy uczniowie posiadający 
tę kompetencję, deklarują również 

umiejętność doboru systemu zamawiania 
towarów do organizacji pracy w magazynie 

i zlecenia klienta. 

4 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Umiejętność 
przygotowania 

wysyłek do 
klienta 

100% 96% 

Wszyscy uczniowie, którzy zadeklarowali 
umiejętność przyjmowania towaru, wykazali 
również umiejętność przygotowania wysyłek 
do klienta. Jednocześnie 96% uczniów, którzy 

zadeklarowali umiejętność przygotowania 
wysyłek do klienta, wykazało również 
umiejętność przyjmowania towaru. 

5 

Umiejętność 
doboru systemu 

zamawiania 
towarów do 

organizacji pracy 
w magazynie 

i zlecenia klienta 

Umiejętność 
optymalizacji 

zapasów 
92% 100% 

92% uczniów, którzy zadeklarowali 
umiejętność doboru systemu zamawiania 

towarów do organizacji pracy w magazynie 
i zlecenia klienta, wykazali również 

umiejętność optymalizacji zapasów. 
Jednocześnie wszystkie osoby, które 

zadeklarowały umiejętność optymalizacji 
zapasów, wykazały także umiejętność doboru 
systemu zamawiania towarów do organizacji 

pracy w magazynie i zlecenia klienta. 
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Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

6 Wiedza z zakresu 
logistyki 

Znajomość zasad 
prowadzenia 
dokumentacji 
magazynowej 

96% 100% 

96% uczniów, którzy posiadają wiedzę 
z zakresu logistyki, wykazali również 

znajomość zasad prowadzenia dokumentacji 
magazynowej. Jednocześnie wszystkie osoby, 

które zadeklarowały znajomość zasad 
prowadzenia dokumentacji magazynowej, 
wykazały także wiedzę z zakresu logistyki. 

 

Na podstawie tabeli 15 można wnioskować, że pary kompetencji o wysokich korelacjach 

to takie pary, gdzie obie pary występują często (czasami zawsze) jednocześnie. Umiejętność 

optymalizacji i dostaw występują zawsze wspólnie (1), podobnie jak umiejętność 

przygotowania wysyłek do klienta i wiedza z zakresu logistyki (2).  

W tabeli 16 podano przykłady takich par kompetencji, gdzie posiadanie kompetencji A 

daje wysoką pewność co do posiadania kompetencji B, ale posiadanie kompetencji B, 

nie zawsze oznacza, że kandydat zadeklaruje również kompetencję A. Taka zależność może 

wynikać z dwóch powodów: 
 

 jeśli uczeń kształci umiejętność A, to jednocześnie rozwija kompetencję B, 

 posiadanie kompetencji B jest potrzebne w zdobyciu kompetencji A  

(ale nie jest wystarczające). 

 
Wybrano takie pary, które zostały wykazane przynajmniej przez 10 kandydatów. 
 

Tabela 16. Zależności między występowaniem kompetencji u techników logistyków (pary umiejętności o 
największych różnicach między zaufaniem 𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 i 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 Znajomość SAP 
ERP 

Wiedza z zakresu 
logistyki 100% 46% 

Wszystkie osoby posiadające znajomość SAP 
ERP, deklarują również wiedzę z zakresu 

logistyki. Jednak tylko 46% osób 
posiadających wiedzę z zakresu logistyki, 

deklaruje również znajomość SAP ERP. 

2 Znajomość SAP 
ERP 

Umiejętność 
przygotowania 

wysyłek do 
klienta 

100% 46% 

Wszystkie osoby posiadające znajomość SAP 
ERP, deklarują również umiejętność 

przygotowania wysyłek do klienta. Jednak 
tylko 46% osób posiadających umiejętność 

przygotowywania wysyłek do klienta, 
deklaruje również znajomość SAP ERP. 

3 Znajomość SAP 
ERP 

Znajomość zasad 
prowadzenia 
dokumentacji 
magazynowej 

100% 48% 

Wszystkie osoby deklarujące znajomość SAP 
ERP, posiadają również znajomość zasad 

prowadzenia dokumentacji magazynowej. 
Jednak tylko 48% osób posiadających 

znajomość zasad prowadzenia dokumentacji 
magazynowej, deklaruje również znajomość 

SAP ERP. 
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Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

4 Znajomość SAP 
ERP 

Umiejętność 
zarządzania 
łańcuchem 

dostaw 

100% 52% 

Wszystkie osoby deklarujące znajomość SAP 
ERP, posiadają również umiejętność 

zarządzania łańcuchem dostaw. Jednak tylko 
52% osób posiadających umiejętność 

zarządzania łańcuchem dostaw, deklaruje 
również znajomość SAP ERP. 

5 Znajomość SAP 
ERP 

Umiejętność 
doboru systemu 

zamawiania 
towarów 

do organizacji 
pracy 

w magazynie 
i zlecenia klienta 

91% 42% 

91% osób deklarujących znajomość SAP ERP, 
posiada również umiejętność doboru 

systemu zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta. 

Natomiast tylko 42% osób posiadających 
tę kompetencję, deklaruje również 

znajomość SAP ERP. 

 
Najsilniejsze zależności jednostronne dotyczą par, w których jedną z kompetencji jest 

znajomość SAP ERP. Jest to oprogramowanie, które wspiera procesy logistyczne, ale także 

finansowe i kadrowe w przedsiębiorstwie. Osoby posiadające tę kompetencje z dużą 

pewnością cechują się wiedzą z zakresu logistyki (1) i umiejętnością przygotowywania wysyłek 

do klienta (2), czyli kompetencjami podstawowymi u techników logistyków. Ponadto 

posiadają także takie kompetencje takie jak znajomość zasad prowadzenia dokumentacji 

magazynowej (3) i umiejętność zarządzania łańcuchem dostaw (4), które dotyczą czynności 

wykonywanych w systemach ERP. Jednak posiadanie wymienionych kompetencji nie implikuje 

znajomości SAP ERP. Powodem może być, że ci uczniowie korzystają z innego programu 

zarządzania zasobami przedsiębiorstwa lub to, że umiejętność obsługi SAP ERP, pomaga im 

w opanowaniu tych kompetencji. Tylko 42% uczniów, którzy cechują się umiejętnością doboru 

systemu zamawiania towarów do organizacji pracy w magazynie i zlecenia klienta (5), zna 

również SAP ERP. Pozostali prawdopodobnie korzystają z innych programów. 

Aż w 44% modeli kompetencyjnych wystąpiło wymaganie umiejętności przygotowania 

wysyłek do klienta. Zwizualizowano za pomocą grafu połączeń (rysunek 21), z jakimi 

kompetencjami najczęściej ona współwystępuje. Wybrano tylko te kompetencje, które 

wystąpiły razem z umiejętnością zarządzania zespołem u minimum 22 kandydatów. Kolor 

strzałki obrazuje wartość zaufania dla reguły 𝐴𝐴 → 𝐵𝐵, to znaczy, że jeżeli uczeń posiada 

kompetencję A, to z wysokim prawdopodobieństwem posiada także kompetencję B. 

Im bardziej intensywny kolor, tym większa wartość zaufania reguły.  
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Rysunek 21. Graf powiązań z kompetencją: umiejętność przygotowania wysyłek do klienta 

 
Czerwony kolor wszystkich strzałek na powyższym rysunku oznacza, że jeżeli uczeń 

posiada umiejętność przygotowania wysyłek do klienta, to będzie również wykazywał 

pozostałe wymienione kompetencje i odwrotnie. Zależności są równie sile w obie strony. 

Zatem uczniowie, którzy brali udział w badaniu, zaznaczali te kompetencje jednocześnie. 

Podobny graf można przygotować dla każdej kompetencji (jeśli występują powiązania). 

 

 Czy występują zależności między kompetencjami wymaganymi 
w ofertach pracy dla techników logistyków? 

 
Analogicznie jak w rozdziale 4.3, przeprowadzono badanie powiązań między 

wymaganiami występującymi w ofertach. Pozwala ono pokazać, które wymagania często 

współwystępują w ofertach jednocześnie oraz które kompetencje pojawią się w ofercie 

z wysokim prawdopodobieństwem. Taka analiza pozwala zbadać, które kompetencje warto 

kształcić równocześnie, aby zwiększyć dopasowanie ucznia do ofert pracy. 
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Analizę przeprowadzono na podstawie wymagań 35 ofert z woj. wielkopolskiego, 

na które mogliby aplikować technicy logistycy. Poniżej przedstawiono wykres (rysunek 22) 

najsilniejszych korelacji między oczekiwanymi poziomami kompetencji, które pojawiły się 

przynajmniej w 8 ofertach. 

 
Rysunek 22. Największe współczynniki korelacji między kompetencjami wymaganymi w ofertach 

dla techników logistyków 

Wysokie wartości współczynników korelacji (większe lub równe 0,7) uzyskano dla par 

kompetencji, takich jak: 
 
1) umiejętność przyjmowania towaru (D7) oraz sprawność fizyczna (D5) 

2) umiejętność przyjmowania towaru (D7) oraz dokładność (D1) 

3) umiejętność przyjmowania towaru (D7)) oraz rzetelność (D3) 

4) umiejętność przyjmowania towaru (D7) oraz umiejętności manualne (D4) 

5) umiejętność ciągłego uczenia się (D6) oraz wiedza z zakresu logistyki (D2) 

 
Wysoka korelacja oznacza, że wzrost wymaganego poziomu jednej kompetencji 

występuje w ofercie wraz z wyższym poziomem wymagań wobec drugiej kompetencji. 
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Świadczy to, że do odpowiedniego wypełniania obowiązków, potrzebne są często (ale nie 

zawsze) obie te kompetencje na podobnym poziomie spełnienia. Większość powiązań dotyczy 

umiejętności przyjmowania towaru (D7). Powodem może być, że często pojawia się ona 

w ofertach. 

Aby poznać, jak często te kompetencje występują wspólnie, zbadano 

prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia, że jeżeli w ofercie pojawiło się wymaganie A, 

to wystąpi również wymaganie B (zaufanie 𝐴𝐴 → 𝐵𝐵). Wyniki przedstawiono w tabeli 17, gdzie 

w ostatniej kolumnie zawarto interpretację uzyskanych wartości.  

 
Tabela 17. Zależności między występowaniem kompetencji w ofertach (pary kompetencji o najwyższych 

korelacjach między zadeklarowanymi poziomami) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Sprawność 
fizyczna 83% 100% 

W 83% ofert, w których wymagana była 
umiejętność przyjmowania towarów, 

wymagano również sprawności fizycznej. 
Natomiast w 100% ofert, w których 
oczekiwano sprawności fizycznej, 
wymagano również umiejętności 

przyjmowania towaru. 

2 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Dokładność 83% 100% 

W 83% ofert, w których wymagana była 
umiejętność przyjmowania towarów, 

wymagano również dokładności. Natomiast 
w 100% ofert, w których oczekiwano 

dokładności, wymagano również 
umiejętności przyjmowania towaru. 

3 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Rzetelność 75% 90% 

W 75% ofert, w których wymagana była 
umiejętność przyjmowania towarów, 

wymagano również rzetelności. Natomiast 
w 90% ofert, w których oczekiwano 

rzetelności, wymagano również 
umiejętności przyjmowania towaru. 

4 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Umiejętności 
manualne 67% 100% 

W 67% ofert, w których wymagana była 
umiejętność przyjmowania towarów, 

wymagano również umiejętności 
manualnych. Natomiast w 100% ofert, 

w których oczekiwano umiejętności 
manualnych, wymagano również 

umiejętności przyjmowania towaru. 

5 
Umiejętność 

ciągłego uczenia 
się 

Wiedza z zakresu 
logistyki 75% 75% 

W 75% ofert, w których wymagana była 
umiejętność ciągłego uczenia się, 

wymagano także wiedzy z zakresu logistyki. 
Również w 75% ofert, w których 

oczekiwano wiedzy z zakresu logistyki, 
wymagano także umiejętności ciągłego 

uczenia się. 
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Zależność (1) oznacza, że we wszystkich ofertach, w których oczekiwano sprawności 

fizycznej, wiązały się z umiejętnością przyjmowania towarów. Jednak nie wszystkie oferty, 

w których obowiązkiem jest przyjmowanie towarów, wymagają sprawności fizycznej. 

Podobnie dokładność (3) i umiejętności manualne (4) pojawiają się w tych ofertach, które 

dotyczą przyjmowania towaru. Również 90% ofert, w których wymagano rzetelności 

oczekiwano umiejętności przyjmowania towaru (2). Natomiast umiejętność ciągłego uczenia 

się (5) występuje często wraz z wiedzą z zakresu logistyki (i odwrotnie również). 

W kolejnym kroku sprawdzono, dla jakich par kompetencji wymaganych od logistyków, 

ma miejsce sytuacja, że jedna współwystępuje z drugą, ale druga z pierwszą znacznie rzadziej. 

Uwzględniono tutaj kompetencje, które pojawiły się przynajmniej w 8 ofertach. Wyniki 

przedstawiono w tabeli 18. Jeśli kandydat posiada kompetencję A, to powinien podjąć 

działania w celu zdobycia kompetencji B, aby zwiększyć swoje dopasowanie do ofert pracy. 

 
Tabela 18. Zależności między występowaniem kompetencji w ofertach (pary umiejętności o największych 

różnicach między zaufaniem 𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 i 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨) 

Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

1 
Wiedza 

z zakresu 
logistyki 

Komunikatywność 75% 40% 

W 75% ofert, w których wymagana była 
znajomość z zakresu logistyki, oczekiwano 

również komunikatywności. Natomiast tylko 
w 40% ofert, w których występowało 

oczekiwanie komunikatywności, wymagano 
również wiedzy z zakresu logistyki. 

2 Umiejętności 
manualne 

Umiejętność 
obsługi wózka 

widłowego 
75% 40% 

W 75% ofert, w których wymagane były 
umiejętności manualne, oczekiwano również 

umiejętności obsługi wózka widłowego. 
Natomiast tylko w 40% ofert, w których 
występowało oczekiwanie umiejętności 
obsługi wózka widłowego, wymagano 

również umiejętności manualnych. 

3 
Wiedza 

z zakresu 
logistyki 

Umiejętność pracy 
w zespole 63% 28% 

W 63% ofert, w których wymagana była 
wiedza z zakresu logistyki, oczekiwano 
również umiejętności pracy w zespole. 

Natomiast tylko w 28% ofert, w których 
występowało oczekiwanie umiejętności pracy 

w zespole, wymagano również wiedzy 
z zakresu logistyki. 

4 Umiejętności 
manualne 

Umiejętność 
przyjmowania 

towaru 
100% 67% 

W 100% ofert, w których wymagane była 
umiejętności manualne, oczekiwano również 

umiejętności przyjmowania towaru. 
Natomiast tylko w 67% ofert, w których 
występowało oczekiwanie umiejętności 

przyjmowania towaru, wymagano również 
umiejętności manualnych. 
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Lp. Kompetencja A Kompetencja B 
Zaufanie  Interpretacja 

𝑨𝑨 → 𝑩𝑩 𝑩𝑩 → 𝑨𝑨 

5 
Umiejętność 

przyjmowania 
towaru 

Umiejętność pracy 
w zespole 83% 56% 

W 83% ofert, w których wymagana była 
umiejętność przyjmowania towaru, 

wymagana była także umiejętność pracy 
w zespole. Natomiast w 56% ofert, w których 
występowało oczekiwanie umiejętności pracy 

w zespole, wymagana była również 
umiejętność przyjmowania towaru. 

 
Na podstawie zależności (1) i (3) można wnioskować, że do wykonywania obowiązków 

na stanowisku, na którym wymagana jest wiedza z zakresu logistyki, potrzebna jest 

komunikatywność i umiejętność pracy w zespole. Natomiast umiejętności manualne pojawiają 

się w tych ofertach, które wiążą się z przyjmowaniem towaru (4) oraz obsługą wózka 

widłowego (2). Umiejętność pracy w zespole pojawia się również często w tych ofertach, 

w których wymagana jest umiejętność przyjmowania towaru (5). Powyższe zależności 

podkreślają wagę umiejętności społecznych w pracy technika logistyka. 

Dla kompetencji wiedza z zakresu logistyki przygotowano przykładowy graf powiązań, 

który przedstawia z jakimi oczekiwaniami występuje ta kompetencja w ofertach pracy 

(rysunek 23). Wybrano te kompetencje, które pojawiły się przynajmniej w 10 ofertach. 

 

 
Rysunek 23. Graf powiązań z kompetencją: wiedza z zakresu logistyki 
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Pomarańczowa strzałka skierowana od wiedzy z zakresu logistyki do komunikatywności 

oznacza, że jeżeli w ofercie wymagana jest wiedza z zakresu logistyki, to z dużym 

prawdopodobieństwem będzie również oczekiwana komunikatywność. Podobnie w takich 

ofertach oczekiwana jest także umiejętność ciągłego uczenia się, umiejętność pracy w zespole 

oraz umiejętność przygotowania wysyłek do klienta. Analogiczny graf można przygotować dla 

każdej wymaganej kompetencji (jeśli występują powiązania). 

 

 Czy uczniowie wyróżniają się umiejętnościami ze względu na płeć? 
 

Występowanie zależności wpływu płci kandydata na posiadane kompetencje zbadano 

za pomocą testu chi-kwadrat. Odpowiedziano na dwa pytania: 

 

Czy płeć kandydata wpływa na posiadanie znajomości języka angielskiego? 

 
𝐻𝐻0: nie występuje zależność między płcią kandydata, a posiadaniem przez niego znajomości 

języka angielskiego, 

𝐻𝐻1: występuje zależność między płcią kandydata, a posiadaniem przez niego znajomości języka 

angielskiego. 

 
W tabeli 19 przedstawiono tablicę liczebności, w której w kolumnach jest płeć, a w wierszach 

fakt posiadania kompetencji. 

 
Tabela 19. Dane, na podstawie których badana jest zależność między płcią a deklaracją znajomości języka 

angielskiego 

 
 

Mężczyzna 
 

Kobieta 

Posiada kompetencję 9 20 

Nie posiada kompetencji 4 11 

 
 

Uzyskano wartość statystyki chi-kwadrat równą 0 i p-wartość wynoszącą 1.  

 
 

Zatem nie ma podstaw do stwierdzenia, że istnieje zależność między 

płcią kandydata a posiadaniem przez niego znajomości języka angielskiego. 
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Czy płeć kandydata wpływa na posiadanie komunikatywności? 

 
𝐻𝐻0: nie występuje zależność między płcią kandydata, a samooceną komunikatywności, 

𝐻𝐻1: występuje zależność między płcią kandydata, a samooceną komunikatywności. 

 
W tabeli 20 przedstawiono tablicę liczebności, w której w kolumnach jest płeć, a w wierszach 

fakt posiadania kompetencji. 

 
Tabela 20. Dane, na podstawie których badana jest zależność między płcią a komunikatywnością 

 

 
 

Mężczyzna 
 

Kobieta 

Posiada kompetencję 9 16 

Nie posiada kompetencji 4 15 

 

Uzyskana wartość statystyki chi-kwadrat wynosi 0,55, a p-wartość równa 0,46. 

 

 

Zatem nie mamy podstaw do stwierdzenia, że istnieje zależność między 

płcią kandydata a samooceną komunikatywności. 
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5. Rekomendacje 
Rekomendacje w części I raportu odnoszą się również do części II, stąd nie zostały tu 

ponownie zaprezentowane. 

Podsumowanie 

Podsumowanie zawarte w części I raportu dotyczy również części II, stąd tu nie zostało 

ponownie zaprezentowane. 
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Załączniki 
 
Załącznik 1.  

 

Przykład obrazujący zasadę działania metody zmodyfikowanej średniej ważonej, która 

posłużyła do oceny stopnia spełnienia wymagań ofert pracy i modeli kompetencyjnych przez 

techników informatyków i techników logistyków z Kalisza 

W celu zobrazowania działania algorytmu obliczania stopnia spełnienia wymagań 

w zależności od danych wejściowych, przygotowano przykład. Sprawdzono dopasowanie 

dwóch kandydatów, o skrajnych względem siebie umiejętnościach, do modelu 

kompetencyjnego zawierającego dwie kompetencje – jedną obowiązkową, a drugą mile 

widzianą. Szczegółowe dane dotyczące stanowiska i kandydatów zawarto w tabeli 21. 

 
Tabela 21. Dane wejściowe do obliczeń, wymagania modelu stanowiska oraz kompetencje kandydatów 

 
Wyniki analizy przedstawiono na rysunku 24 Kandydat 2 posiada kompetencję 

oczekiwaną (kompetencja A) przez pracodawcę na poziomie wyższym niż wymagany, dlatego 

otrzymał za nią maksymalną ocenę. Pomimo nieposiadania kompetencji mile widzianej 

(kompetencja B), został lepiej oceniony przez algorytm niż kandydat 1, który nie ma 

kompetencji oczekiwanej (kompetencja A), ale za to jest ekspertem (ocena 5) jeżeli chodzi 

o kompetencję mile widzianą (kompetencja B). Zaproponowane podejście traktuje 

priorytetowo kompetencje określone przez pracodawcę jako niezbędne (oczekiwane) 

do podjęcia pracy, przy jednoczesnym docenieniu posiadania przez kandydata innych cech 

(mile widzianych), które mogą być przydatne na danym stanowisku/modelu kompetencyjnym. 

Kompetencja Wymaganie modelu Poziom wymagania  
w modelu 

Poziomu 
kompetencji 
kandydata 1 

Poziom 
kompetencji 
kandydata 2 

A kompetencja obowiązkowa 3 0 5 

B kompetencja mile widziana 5 5 0 
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Rysunek 24. Ocena SSW przez kandydatów metodą zmodyfikowanej średniej ważonej 
na podstawie danych z tabeli 21 
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Załącznik 2.  

 

 
Lista modeli kompetencyjnych stanowisk pracy korespondujących 
z wykształceniem w zawodzie technik informatyk (na podstawie danych zebranych 
przez platformę system.zawodowcy.org): 

 

 

 administrator sieci, 

 administrator systemów informatycznych, 

 informatyk, 

 konsultant ds. wdrożeń ERP, 

 młodszy informatyk / młodszy specjalista ds. IT, 

 młodszy programista, 

 programista, 

 specjalista ds. analiz, 

 specjalista ds. IT, 

 specjalista ds. wdrożeń systemów ERP, 

 starszy programista, 

 stażysta programista, 

 stażysta w dziale IT. 
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Załącznik 3.  
Tabela 22. Wymagane poziomy kompetencji w wybranych 7 modelach kompetencyjnych 

dla zawodu technik informatyk 
 

administrator sieci 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność czytania i opracowania dokumentacji 
technicznej zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość systemu Linux dobry wymagana 

Informatyka Znajomość systemów Unix zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry mile widziana 

Społeczne Zdolności organizacyjne dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole zadowalający mile widziana 

Społeczne Innowacyjność zadowalający mile widziana 

Społeczne Dokładność zadowalający mile widziana 

Społeczne Szybkość podejmowania decyzji zadowalający mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność zadowalający mile widziana 

Społeczne Odporność na stres zadowalający mile widziana 

Informatyka Znajomość Windows Server dobry wymagana 

Informatyka Umiejętność administracji systemami informatycznymi dobry wymagana 

Społeczne Rzetelność zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 

Teleinformatyka Podstawowa wiedza z teleinformatyki dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość konfiguracji i obsługi sprzętu IT (drukarki, 
skanery, backup) zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Znajomość systemów CMS (np. Wordpress itp.) zadowalający wymagana 

Teleinformatyka 
Umiejętność nadzorowania nad działaniem lokalnych i 

zdalnych systemów sieciowych, komputerów, serwerów i 
usług telekomunikacyjnych 

zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność rozwiązywania problemów sprzętowo – 
programowych zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność nadzorowania ewidencji sprzętu i uprawnień zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Znajomość budowy sieci teleinformatycznej dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość technologii sieciowych zadowalający wymagana 
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Teleinformatyka Znajomość obszarów sieciowych dotyczących routingu, 
switchingu i multicastu zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność administrowania systemami zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność projektowania sieci teleinformatycznej zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność analizy i usuwania bieżących problemów i 
usterek w sieci teleinformatycznej dobry wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność optymalizacji działań, zapobiegających 
powstawania usterek zadowalający wymagana 

Teleinformatyka Wiedza na temat narzędzi do monitorowania sieci dobry wymagana 

Społeczne Punktualność dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie dobry mile widziana 

administrator systemów informatycznych 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Znajomość systemu Linux dostateczny wymagana 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows bardzo dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Zdolności organizacyjne bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Dokładność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność diagnozowania problemów bardzo dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Nastawienie na realizację celów dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 

Społeczne Dyspozycyjność dobry mile widziana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność znalezienia nowych rozwiązań 
usprawniających bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Podstawowa wiedza z teleinformatyki bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość konfiguracji i obsługi sprzętu IT (drukarki, 
skanery, backup) bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość konfiguracji i administracji sieci lokalnych (LAN, 
WLAN) bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość systemów CMS (np. Wordpress itp.) zadowalający wymagana 
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Teleinformatyka 
Umiejętność nadzorowania nad działaniem lokalnych i 

zdalnych systemów sieciowych, komputerów, serwerów i 
usług telekomunikacyjnych 

bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność rozwiązywania problemów sprzętowo – 
programowych bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Umiejętność nadzorowania ewidencji sprzętu i uprawnień bardzo dobry wymagana 

Teleinformatyka Znajomość technologii sieciowych dostateczny wymagana 

Teleinformatyka Znajomość systemów Mac OS X (konfiguracja 
i administracja) dostateczny wymagana 

Teleinformatyka Znajomość domen internetowych dobry wymagana 

Społeczne Elastyczność dobry mile widziana 

Społeczne Systematyczność dobry mile widziana 

Społeczne Samodzielność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Punktualność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

młodszy informatyk / młodszy specjalista ds. IT 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Wiedza z zakresu administrowania bazami danych dobry wymagana 

Informatyka Znajomość systemu Linux zadowalający wymagana 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i 

programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem 

zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole zadowalający mile widziana 

Społeczne Innowacyjność dobry mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość algorytmów związanych z przetwarzaniem 
danych oraz ich stosowania zadowalający wymagana 

Informatyka Umiejętność sprawdzania poprawności działania 
komponentów komputera dobry wymagana 

Informatyka Umiejętność konfigurowania serwerów (Windows Server 
2012) zadowalający wymagana 

Informatyka Umiejętność serwisowania i naprawy sprzętu 
komputerowego zadowalający wymagana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań bardzo dobry mile widziana 
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Społeczne Skrupulatność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się bardzo dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

młodszy programista 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Umiejętność wykorzystywania różnych technologii 
informatycznych zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość języka obiektowego – (Python) zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows dobry wymagana 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem 

zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia zadowalający mile widziana 

Społeczne Zdolności organizacyjne dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w Java zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność zadowalający mile widziana 

Społeczne Dokładność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość języka SQL/PLSQL zadowalający wymagana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w C# dostateczny wymagana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność przygotowania i nadzorowania nad 
dokumentacją oprogramowania zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość języka programowania dostateczny wymagana 

programista 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Umiejętność wykorzystywania różnych technologii 
informatycznych dobry wymagana 

Informatyka Znajomość języka obiektowego – (Python) dobry wymagana 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i 

programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem 

dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry mile widziana 
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Społeczne Zdolności organizacyjne bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w Java zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność dobry mile widziana 

Społeczne Dokładność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Automatyka 
i Robotyka Chęć poznawania nowych technologii bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych dobry wymagana 

Informatyka Znajomość języka SQL/PLSQL zadowalający wymagana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w C# dobry wymagana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość programowania systemów mobilnych Android zadowalający wymagana 

Informatyka Umiejętność przygotowania i nadzorowania nad 
dokumentacją oprogramowania zadowalający wymagana 

Informatyka Umiejętność konserwacji i modyfikowania kodu aplikacji zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość języka programowania zadowalający wymagana 

stażysta programista 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows dostateczny wymagana 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem 

dostateczny wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia zadowalający mile widziana 

Społeczne Zdolności organizacyjne dostateczny mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w Java dostateczny wymagana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole zadowalający mile widziana 

Społeczne Dokładność dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Automatyka 
i Robotyka Chęć poznawania nowych technologii dostateczny mile widziana 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych dostateczny wymagana 

Informatyka Znajomość języka SQL/PLSQL dostateczny wymagana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność programowania w C# dostateczny wymagana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 
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stażysta w dziale IT 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Informatyka Wiedza z zakresu administrowania bazami danych dostateczny wymagana 

Informatyka Znajomość systemu Linux zadowalający wymagana 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows zadowalający wymagana 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym 
oprogramowaniem 

zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność instalowania i konfigurowania sprzętu 
komputerowego oraz oprogramowania zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność diagnozowania problemów dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność budowania relacji z klientami zadowalający mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Automatyka 
i Robotyka Chęć poznawania nowych technologii dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych zadowalający wymagana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie dobry mile widziana 

Społeczne Proaktywność dobry mile widziana 

Informatyka Znajomość języka programowania zadowalający wymagana 
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Załącznik 4.  

 
Tabela 23. Analiza występowania kompetencji w osobistych profilach kompetencyjnych 100 techników 

informatyków z Kalisza (24% kompetencji stanowi ponad 80% wystąpień wszystkich kompetencji) 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Procent kandydatów 
deklarujących 
kompetencję 

Społeczne Kreatywność 93% 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 92% 

Informatyka Wiedza z zakresu informatyki 90% 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia 89% 

Społeczne Innowacyjność 84% 

Społeczne Komunikatywność 83% 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows 77% 

Informatyka Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych i 
programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem 77% 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych 75% 

Informatyka Wiedza z zakresu administrowania bazami danych 70% 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań 69% 

Informatyka Znajomość języka programowania 65% 

Informatyka Znajomość systemu Linux 60% 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole 54% 

Społeczne Dokładność 54% 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się 54% 

Informatyka Umiejętność instalowania i konfigurowania sprzętu 
komputerowego oraz oprogramowania 53% 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się 51% 

Społeczne Zdolności organizacyjne 50% 

Społeczne Umiejętność diagnozowania problemów 47% 

Społeczne Umiejętność budowania relacji z klientami 45% 

Społeczne Proaktywność 44% 

Informatyka Umiejętność konfigurowania serwerów (Windows Server 2012) 42% 

Automatyka 
i Robotyka Chęć poznawania nowych technologii 42% 

Informatyka Umiejętność serwisowania i naprawy sprzętu komputerowego 35% 

Społeczne Odpowiedzialność 34% 

Informatyka Umiejętność sprawdzania poprawności działania komponentów 
komputera 34% 

Informatyka Znajomość języka SQL/PLSQL 34% 

Informatyka Umiejętność wykorzystywania różnych technologii 
informatycznych 31% 

Informatyka Znajomość Windows Server 30% 
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Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Procent kandydatów 
deklarujących 
kompetencję 

Społeczne Odporność na stres 29% 

Informatyka Umiejętność programowania w Java 27% 

Społeczne Rzetelność 27% 

Społeczne Skrupulatność 26% 

Informatyka Umiejętność administracji systemami informatycznymi 24% 

Informatyka Umiejętność przygotowania i nadzorowania nad dokumentacją 
oprogramowania 24% 

Informatyka Znajomość algorytmów związanych z przetwarzaniem danych 
oraz ich stosowania 23% 

Społeczne Szybkość podejmowania decyzji 22% 

Informatyka Znajomość budowy komputerów i sprzętu komputerowego 21% 

Społeczne Punktualność 20% 

Informatyka Umiejętność rozwiązywania problemów z sieciami Wi-Fi, LAN 16% 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność czytania i opracowania dokumentacji technicznej 15% 

Informatyka Znajomość systemów Unix 15% 

Informatyka Umiejętność programowania w C# 15% 

Informatyka Umiejętność projektowania struktury witryny internetowej 14% 

Teleinformatyka Znajomość technologii sieciowych 13% 

Teleinformatyka Podstawowa wiedza z teleinformatyki 12% 

Teleinformatyka Znajomość konfiguracji i obsługi sprzętu IT (drukarki, skanery, 
backup) 12% 

Teleinformatyka 
Umiejętność nadzorowania nad działaniem lokalnych i zdalnych 

systemów sieciowych, komputerów, serwerów i usług 
telekomunikacyjnych 

12% 

Teleinformatyka Umiejętność rozwiązywania problemów sprzętowo – 
programowych 12% 

Teleinformatyka Umiejętność nadzorowania ewidencji sprzętu i uprawnień 12% 

Teleinformatyka Wiedza na temat narzędzi do monitorowania sieci 12% 

Informatyka Znajomość języka obiektowego – (Python) 11% 

Teleinformatyka Znajomość systemów CMS (np. Wordpress itp.) 11% 

Teleinformatyka Znajomość budowy sieci teleinformatycznej 11% 

Teleinformatyka Znajomość obszarów sieciowych dotyczących routingu, 
switchingu i multicastu 11% 

Teleinformatyka Umiejętność administrowania systemami 11% 

Teleinformatyka Umiejętność projektowania sieci teleinformatycznej 11% 

Teleinformatyka Umiejętność analizy i usuwania bieżących problemów i usterek 
w sieci teleinformatycznej 11% 

Teleinformatyka Umiejętność optymalizacji działań, zapobiegających 
powstawania usterek 11% 

Społeczne Umiejętność współpracy z oddziałami i firmami zewnętrznymi w 
zakresie funkcjonowania urządzeń informatycznych 10% 
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Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Procent kandydatów 
deklarujących 
kompetencję 

Społeczne Chęć do podejmowania nowych wyzwań 10% 

Informatyka Znajomość zagadnień związanych z konfiguracją i utrzymaniem 
sieci Wi-Fi 10% 

Informatyka Umiejętność programowania 10% 

Informatyka Umiejętność zarządzania systemem monitoringu w firmie 9% 

Społeczne Elastyczność 9% 

Społeczne Samodzielność 9% 

Społeczne Ciekawość świata 9% 

Zawodowe 
wspólne Znajomość pakietu MS Office 9% 

Społeczne Nastawienie na realizację celów 8% 

Społeczne Dyspozycyjność 8% 

Społeczne Wysoka kultura osobista 8% 

Społeczne Staranność 8% 

Społeczne Uczciwość 8% 

Społeczne Sprawność fizyczna 7% 

Społeczne Systematyczność 7% 

Społeczne Poczucie estetyki 7% 

Społeczne Ambicja 7% 

 

  



 

 

St
ro

na
88

 

Załącznik 5.  

 
Tabela 24. Opis ofert pracy na stanowisku Konsultant systemów informatycznych 

w firmie MIDAR Michał Sierocki, Kalisz 

Konsultant systemów informatycznych 

Kategoria 
kompetencji 

Nazwa kompetencji 
Wymagany poziom 

kompetencji 

Informatyka 
Umiejętność instalowania i konfigurowania sprzętu 

komputerowego oraz oprogramowania 
podstawowy 
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Załącznik 6.  
Tabela 25. Opis oferty pracy Praca - Dział IT (informatyk, programista) 

w firmie Petronova sp. z o.o., Ostrów Wielkopolski 

Praca - Dział IT (informatyk, programista) 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 
Informatyka Znajomość języka obiektowego – (Python) dobry 

Informatyka Znajomość systemu Linux dobry 

Informatyka Znajomość systemów MS Windows dobry 

Informatyka 
Umiejętność rozwiązywania problemów technicznych 

i programistycznych związanych z tworzonym oprogramowaniem 
dobry 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry 

Społeczne Zdolności organizacyjne dobry 

Informatyka Umiejętność programowania w Java dobry 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry 

Społeczne Dokładność dobry 

Społeczne Szybkość podejmowania decyzji dobry 

Społeczne Odpowiedzialność dobry 

Społeczne Umiejętność diagnozowania problemów dobry 

Społeczne Rzetelność dobry 

Zawodowe wspólne Dbałość o wizerunek firmy dobry 

Zawodowe wspólne Umiejętność organizacji pracy własnej dobry 

Społeczne Dyspozycyjność dobry 

Zawodowe wspólne Umiejętność określania priorytetów dobry 

Specjalne Prawo jazdy kat. B dobry 

Teleinformatyka 
Umiejętność analizy i usuwania bieżących problemów i usterek 

w sieci teleinformatycznej 
dobry 

Społeczne Skrupulatność dobry 

Zarządzanie Umiejętność koordynowania wielu zadań dobry 

Społeczne Samodzielność dobry 

Społeczne Komunikatywność dobry 

Teleinformatyka 
Znajomość ustaw i norm dotyczących bezpieczeństwa informacji 

i ochrony danych osobowych 
dobry 

Automatyka 
i Robotyka 

Chęć poznawania nowych technologii dobry 

Informatyka Znajomość zagadnień bazodanowych dobry 

Informatyka Znajomość języka SQL/PLSQL dobry 

Społeczne Kreatywność dobry 

Społeczne Umiejętność szybkiego uczenia się dobry 

Informatyka Umiejętność programowania w C# dobry 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie zadowalający 
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Załącznik 7. 

 
Lista modeli kompetencyjnych stanowisk pracy korespondujących z wykształceniem 
w zawodzie technik logistyk (na podstawie danych zebranych przez platformę 
system.zawodowcy.org): 

 

 

• analityk ds. logistyki, 

• analityk ds. logistyki w przyszłości, 

• asystent ds. logistyki, 

• asystent ds. logistyki w przyszłości, 

• kierownik ds. łańcucha dostaw, 

• kierownik ds. łańcucha dostaw w przyszłości, 

• kierownik magazynu, 

• lider procesów magazynowych, 

• lider procesów magazynowych w przyszłości, 

• logistyk, 

• młodszy analityk ds. logistyki, 

• młodszy analityk ds. logistyki w przyszłości, 

• operator wózka widłowego, 

• pracownik magazynu, 

• specjalista ds. logistyki, 

• specjalista ds. łańcucha dostaw, 

• specjalista ds. łańcucha dostaw w przyszłości, 

• specjalista ds. wdrożeń systemów ERP, 

• starszy specjalista analityki ds. logistyki, 

• starszy specjalista analityki ds. logistyki w przyszłości, 

• stażysta w dziale logistyki, 

• technik logistyk, 

• zastępca kierownika ds. łańcucha dostaw, 

• zastępca kierownika ds. łańcucha dostaw w przyszłości. 
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Załącznik 8.  

 
Tabela 26. Wymagane poziomy kompetencji w wybranych 9 modelach kompetencyjnych przeznaczonych 

dla technika logistyka 

asystent ds. logistyki 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 

obowiązujących w firmie dobry wymagana 

Jakość Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów zadowalający wymagana 

Społeczne Rzetelność dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność budowania relacji z klientami dobry mile widziana 

Zawodowe 
wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność organizacji pracy własnej dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Zawodowe 
wspólne Znajomość pakietu MS Office dobry wymagana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie zadowalający mile widziana 

asystent ds. logistyki w przyszłości 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność dobry mile widziana 

Społeczne Dokładność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność dostateczny mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dostateczny mile widziana 

Logistyka Znajomość przepisów i norm dot. przechowywania 
towarów bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 
obowiązujących w firmie bardzo dobry wymagana 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki zadowalający wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań zadowalający mile widziana 

Handel Umiejętność obsługi klientów dobry wymagana 
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Zawodowe 
wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność organizacji pracy własnej dobry mile widziana 

Automatyka 
i Robotyka Znajomość zagadnień z zakresu automatyki dostateczny wymagana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Matematyka Znajomość podstawowych technik analizy statystycznej podstawowy wymagana 

Zawodowe 
wspólne Znajomość pakietu MS Office bardzo dobry wymagana 

Społeczne Kreatywność bardzo dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

Ekonomia Znajomość procesów biznesowych zadowalający wymagana 

Społeczne Terminowość dobry mile widziana 

Zawodowe 
wspólne 

Świadomość zagrożeń związanych 
z cyberbezpieczeństwem zadowalający mile widziana 

Logistyka Umiejętność projektowania inteligentnych systemów 
transportowych zadowalający wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność radzenia sobie z niedostatkiem 
informacyjnymi zadowalający wymagana 

Logistyka Znajomość logistyki wirtualnej zadowalający wymagana 

Społeczne Inteligencja emocjonalna dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiej adaptacji zadowalający mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Umiejętność budowania systemów posiadających zdolność 

uczenia się dostateczny mile widziana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność kontrolowania procesów zachodzącymi 
w przedsiębiorstwie w sposób bezpośredni dostateczny mile widziana 

Społeczne Umiejętność współpracy z klientami globalnymi dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy zdalnej bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w systemie człowiek-maszyna zadowalający wymagana 

logistyk 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność dobry mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej bardzo dobry wymagana 
Zawodowe 

wspólne 
Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 

obowiązujących w firmie bardzo dobry wymagana 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki bardzo dobry wymagana 

Logistyka Umiejętność zarządzania łańcuchem dostaw dobry wymagana 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta bardzo dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 
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Zawodowe 
wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność przygotowania raportów dobry wymagana 

Ekonomia Znajomość SAP ERP zadowalający wymagana 

Społeczne Samodzielność zadowalający mile widziana 

Społeczne Punktualność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość pakietu MS Office bardzo dobry wymagana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 

Ekonomia Umiejętności administracyjno-biurowe dobry wymagana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie dobry mile widziana 

młodszy analityk ds. logistyki 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność zadowalający mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 

Informatyka Umiejętność administracji systemami informatycznymi zadowalający wymagana 
Zawodowe 

wspólne 
Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 

obowiązujących w firmie dobry wymagana 

Społeczne Rzetelność dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność budowania relacji z klientami dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność organizacji pracy własnej dobry mile widziana 

Elektryka Umiejętność identyfikacji i rozwiązywania problemów 
w zakresie elektryki dostateczny wymagana 

Społeczne Samodzielność dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność bardzo dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość pakietu MS Office dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność pracy z dużą ilością informacji dostateczny wymagana 

Społeczne Kreatywność dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie zadowalający mile widziana 

Informatyka Znajomość zagadnień analizy danych dobry wymagana 

Informatyka Znajomość języka programowania zadowalający wymagana 

Społeczne Terminowość dobry mile widziana 
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młodszy analityk ds. logistyki w przyszłości 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Innowacyjność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Dokładność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność zadowalający mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 

obowiązujących w firmie bardzo dobry wymagana 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki dobry wymagana 

Społeczne Rzetelność bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań bardzo dobry mile widziana 

Handel Umiejętność obsługi klientów bardzo dobry wymagana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność organizacji pracy własnej bardzo dobry mile widziana 

Automatyka 
i Robotyka Znajomość zagadnień z zakresu automatyki dobry wymagana 

Społeczne Elastyczność dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Umiejętność przygotowania raportów dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole międzynarodowym dobry mile widziana 

Społeczne Komunikatywność bardzo dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość pakietu MS Office bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność pracy z dużą ilością informacji bardzo dobry wymagana 

Społeczne Kreatywność bardzo dobry mile widziana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie bardzo dobry mile widziana 

Ekonomia Umiejętność przeprowadzania kontrolingu kosztów 
i wydatków inwestycyjnych dobry wymagana 

Ekonomia Umiejętność tworzenia budżetu zadowalający wymagana 

Ekonomia Znajomość procesów biznesowych dobry wymagana 

Ekonomia Znajomość narzędzi służących do modelowania procesów 
biznesowych zadowalający wymagana 

Społeczne Terminowość bardzo dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Świadomość zagrożeń związanych 

z cyberbezpieczeństwem bardzo dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność budowania modeli informacyjnych dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność radzenia sobie z niedostatkiem 
informacyjnymi dobry wymagana 
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Logistyka Znajomość logistyki wirtualnej dobry wymagana 

Społeczne Inteligencja emocjonalna dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Otwartość na nowe rozwiązania technologiczne dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność szybkiej adaptacji dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Umiejętność budowania systemów posiadających zdolność 

uczenia się zadowalający wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność radzenia sobie z zadaniami wynikającymi z 
transformacji cyfrowej dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność przeprowadzenia oraz koordynowania testów 
i walidacji zadowalający wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność aktywnej koncentracji na problemie bardzo dobry mile widziana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność ciągłego rozwijania dojrzałości procesowej 
i projektowej zadowalający wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność podejmowania decyzji w oparciu o dane 
z systemu operacyjnego zadowalający wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność wdrażania nowych systemów zadowalający wymagana 

Informatyka Umiejętność pracy z zaawansowaną technologią dobry wymagana 

Społeczne Umiejętność współpracy z klientami globalnymi dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy zdalnej bardzo dobry mile widziana 

Społeczne Umiejętność cyfrowej diagnozy pracy zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w systemie człowiek-maszyna zadowalający mile widziana 

operator wózka widłowego 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole dobry mile widziana 

Społeczne Dokładność dobry mile widziana 

Logistyka Znajomość przepisów i norm dot. pakowania dobry wymagana 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej dobry wymagana 

Logistyka Znajomość przepisów i norm dot. przechowywania 
towarów dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne 

Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji 
obowiązujących w firmie zadowalający wymagana 

Jakość Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów zadowalający wymagana 

Logistyka Umiejętność obsługi wózka widłowego bardzo dobry wymagana 

Społeczne Rzetelność dobry mile widziana 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta dobry wymagana 
Zawodowe 

wspólne Umiejętności manualne dobry mile widziana 

Społeczne Sprawność fizyczna bardzo dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. dobry wymagana 

Zawodowe 
wspólne Umiejętność dbania o porządek na stanowisku pracy dobry mile widziana 



 

 

St
ro

na
96

 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność dbania o sprzęt, maszyny i narzędzia 
wykorzystywane podczas pracy dobry mile widziana 

Społeczne Wysoka kultura osobista dobry mile widziana 

Logistyka Umiejętność przyjmowania towaru dobry wymagana 

Społeczne Samodzielność zadowalający mile widziana 

Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 
Zawodowe 

wspólne 
Umiejętność identyfikacji i rozwiązywania problemów 

technicznych zadowalający wymagana 

stażysta w dziale logistyki 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole zadowalający mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność dostateczny mile widziana 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej dostateczny wymagana 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki dostateczny wymagana 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta dostateczny wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się zadowalający mile widziana 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań zadowalający mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. zadowalający wymagana 

Ekonomia Znajomość SAP ERP dostateczny wymagana 

Społeczne Komunikatywność zadowalający mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość pakietu MS Office zadowalający wymagana 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie dostateczny mile widziana 

technik logistyk 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Wymagany 
poziom 

kompetencji 

Status 
kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia zadowalający mile widziana 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole zadowalający mile widziana 

Społeczne Odpowiedzialność zadowalający mile widziana 

Społeczne Odporność na stres dobry mile widziana 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej dobry wymagana 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki zadowalający wymagana 

Logistyka Umiejętność zarządzania łańcuchem dostaw dostateczny wymagana 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta dostateczny wymagana 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się zadowalający mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. bardzo dobry wymagana 

Ekonomia Znajomość SAP ERP dostateczny wymagana 

Społeczne Punktualność dobry mile widziana 
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Społeczne Komunikatywność dobry mile widziana 
Zawodowe 

wspólne Znajomość pakietu MS Office dobry wymagana 

Społeczne Kreatywność zadowalający mile widziana 

Ekonomia Umiejętności administracyjno-biurowe dostateczny wymagana 
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Załącznik 9.  
Tabela 27. Analiza występowania kompetencji w osobistych profilach kompetencyjnych 48 techników 

logistyków z Kalisza (21% kompetencji stanowi ponad 75% wystąpień wszystkich kompetencji) 

Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Procent 
kandydatów 

deklarujących 
kompetencję 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie 68,8% 

Społeczne Zaangażowanie w wypełnianie zadań 62,5% 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia 60,4% 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole 60,4% 

Społeczne Rzetelność 60,4% 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się 60,4% 

Społeczne Umiejętność budowania relacji z klientami 60,4% 

Społeczne Komunikatywność 60,4% 

Społeczne Kreatywność 60,4% 

Zawodowe 
wspólne 

Znajomość i przestrzeganie przepisów BHP i ppoż. 58,3% 

Zawodowe 
wspólne 

Znajomość pakietu MS Office 58,3% 

Zawodowe 
wspólne 

Znajomość procedur, standardów pracy oraz instrukcji obowiązujących 
w firmie 

54,2% 

Jakość Znajomość przepisów dotyczących jakości towarów 54,2% 

Zawodowe 
wspólne 

Umiejętność organizacji pracy własnej 54,2% 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki 50,0% 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta 50,0% 

Logistyka Umiejętność doboru systemu zamawiania towarów do organizacji 
pracy w magazynie i zlecenia klienta 

50,0% 

Logistyka Bieżące rozwiązywanie problemów inwentury w magazynie 47,9% 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej 47,9% 

Logistyka Umiejętność przyjmowania towaru 47,9% 

Logistyka Umiejętność optymalizacji dostaw 45,8% 

Logistyka Umiejętność optymalizacji zapasów 45,8% 

Logistyka Umiejętność kompletacji zamówień internetowych 45,8% 

Logistyka Umiejętność kontrolowania przepływu materiałów i surowców 45,8% 

Logistyka Umiejętność zarządzania łańcuchem dostaw 43,8% 

Logistyka Znajomość przepisów i norm dot. pakowania 41,7% 

Logistyka Znajomość logistyki wirtualnej 41,7% 

Logistyka Znajomość przepisów i norm dot. przechowywania towarów 39,6% 

Logistyka Znajomość pracy magazynu w tym metod księgowych 37,5% 

Logistyka Umiejętność stosowania międzynarodowych standardów identyfikacji 37,5% 

Logistyka Umiejętność projektowania inteligentnych systemów transportowych 37,5% 
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Kategoria 
kompetencji Nazwa kompetencji 

Procent 
kandydatów 

deklarujących 
kompetencję 

Logistyka Umiejętność planowania transportów w systemie SAP Transport 
Management 

35,4% 

Logistyka Umiejętność obsługi wózka widłowego 33,3% 

Logistyka Umiejętność prowadzenia szkoleń z zakresu systemów ERP 31,3% 

Ekonomia Znajomość SAP ERP 22,9% 

Społeczne Odpowiedzialność 8,3% 

Językowe Znajomość języka polskiego 8,3% 

Społeczne Punktualność 8,3% 

Społeczne Dokładność 6,3% 

Społeczne Odporność na stres 6,3% 

Spedycja Znajomość usług spedycyjno-przewozowych 6,3% 

Spedycja Znajomość lokalnego rynku spedycyjnego 6,3% 

Spedycja Umiejętność organizowania spedycji drogowej 6,3% 

Spedycja Znajomość przepisów prawa dotyczącego transportu 6,3% 

Spedycja Znajomość wskaźników transportowych 6,3% 

Spedycja Umiejętność optymalnego wykorzystania pojazdów, urządzeń 
i narzędzi na stanowisku pracy 

6,3% 

Spedycja Umiejętność sporządzenia dokumentacji transportowej 6,3% 
Spedycja Znajomość międzynarodowego rynku spedycyjnego 6,3% 
Spedycja Umiejętność rejestracji zleceń, ustalania trybu 

i warunków realizacji zleceń 
6,3% 

Spedycja Umiejętność przygotowywania ofert 6,3% 
Spedycja Umiejętność nadzorowania wysyłki towarów 6,3% 
Spedycja Umiejętność kontrolowania rozliczeń 

z dostawcami transportowymi i klientem 
6,3% 

Spedycja Umiejętność optymalizacji procesów 
w transporcie międzynarodowym i krajowym 

6,3% 

Spedycja Umiejętność współpracy z podwykonawcami 6,3% 
Spedycja Umiejętność kompleksowej obsługi klienta w przewozach 

międzynarodowych 
6,3% 

Spedycja Umiejętność współpracy z magazynem centralnym 6,3% 
Spedycja Umiejętność obsługi frachtów, giełdy transportowej 6,3% 

Społeczne Samodzielność 6,3% 
Spedycja Umiejętność określania zadań transportowych 6,3% 
Spedycja Umiejętność wyznaczania parametrów realizacji usług transportowych 6,3% 
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Załącznik 10.  
Tabela 28. Opis ofert pracy na stanowisku Młodszy specjalista ds. logistyki 

(Com.40 sp. z o.o., Nowe Skalmierzyce) 

Młodszy specjalista ds. logistyki 

Kategoria 
kompetencji 

Nazwa kompetencji 
Wymagany poziom 

kompetencji 

Społeczne Umiejętność analitycznego myślenia bardzo dobry 

Społeczne Zdolności organizacyjne bardzo dobry 

Logistyka Znajomość zasad prowadzenia dokumentacji magazynowej dobry 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki dobry 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta dobry 

Zawodowe wspólne Umiejętność logicznego myślenia dobry 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się zadowalający 

Społeczne Umiejętność współpracy z klientami i współpracownikami dobry 

Handel Umiejętność obsługi baz danych klientów dobry 

Spedycja Umiejętność nadzorowania wysyłki towarów dobry 

Spedycja Umiejętność współpracy z podwykonawcami zadowalający 

Społeczne Systematyczność bardzo dobry 

Zawodowe wspólne Umiejętność przygotowania raportów dobry 

Ekonomia Znajomość SAP ERP zadowalający 

Spedycja Umiejętność współpracy z magazynem centralnym zadowalający 

Społeczne Punktualność bardzo dobry 

Językowe Znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie dobry 
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Załącznik 11.  

 
Tabela 29. Opis oferty pracy na stanowisku Stażysta w dziale logistyki (Reco Polska Produkcja sp. z o.o., Kalisz) 

Stażysta w dziale logistyki 

Kategoria 
kompetencji 

Nazwa kompetencji 
Wymagany poziom 

kompetencji 

Społeczne Umiejętność pracy w zespole bardzo dobry 

Społeczne Odpowiedzialność bardzo dobry 

Społeczne Odporność na stres zadowalający 

Logistyka Wiedza z zakresu logistyki dobry 

Logistyka Znajomość pracy magazynu w tym metod księgowych dobry 

Logistyka Umiejętność przygotowania wysyłek do klienta bardzo dobry 

Zawodowe wspólne Umiejętność logicznego myślenia bardzo dobry 

Społeczne Umiejętność ciągłego uczenia się dobry 

Ekonomia Znajomość SAP ERP zadowalający 

Społeczne Komunikatywność bardzo dobry 

Zawodowe wspólne Znajomość pakietu MS Office bardzo dobry 

Społeczne Kreatywność bardzo dobry 
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